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Warszawa. 6- 12. (Sin) Dzisiejszo posiedzenie 
Sejmu, mimo iż na porządku dziennym znajdo
wały się rzeczy właściwie obojętne, ściągnę
ło bardzo dużo publiczności- Publiczności wido
cznie zdawało się. że przedmiotem obrad Sejmu 
będą ekscesy antyżydowskie tęmbardziej. że 
prasa prawicowa alarmowała, iż zgłoszony zo 
stanie wniosek nagły w  sprawie tych ekscesów- 
Tymczasem okazało się. że alarmy te były 
przesadne- Stronnictwo narodowe zgłosiło 
wpiawćzie wniosek w sprawie ekscesów, ale 
tylko zwykły, nie nagły-

DEKRETY EN MASSE  
Na w stęp ie dzisiejszego posiedzenia marsza

łek zawiadomił o odroczeniu sesji sejmowej, któ 
re nastąpiło miesiąc temu, odczytał 97 rozpo 
rządzeń Prezydenta, wydanych na podstawie 
pełnomocnictw i zawiadomił Izbę, że od pre
zesa NIKP otrzymał uwagi o zamknięciach ra
chunkowych państwa 

Następnie odesłano do komisji skarbowej 20 
rozporządzeń ceinych min. skarbu. Marszałek 
zawiadomił o zrzeczeniu sfię mandatu przez po 
sla Witolda Staniewicza (B-B-).

Poseł Ciołkosz (PPS ) domagał się od mar
szałka rozpatrzenia na dzislajszem posiedzeniu 
wniosku P PS  o przyjście z pomocą bezrobot 
nym, lecz marszałek na to się nie zgodził.

CZY SEJM PO W INIEN  RATYFIKOWAĆ  
PAKT Z SOWIETAM I?

Do pierwszego punktu porządku dzień- który 
obejmował pierwsze czytanie 7 ustaw o ratyfi
kacji różnych konwencyj, zabrał głos poseł 
Stanisław Stroriski (KI* Nar-), który zwrócił u- 
wagę, że pakt o nieagresji zawarty między 
Polską a Sowietami powinien być zgodnie z  kon 
stytucią ratyfikowany przez Sejm, gdyż Sejm 
ratyfikował również pakt Kellogga 1 tzw. u- 
kład LK winowa. Mówca zapowiada specjalny 
wniosek w  tej sprawie.

W  odpowiedzi marszałek zaznaczył, że zagad 
nieme poruszone przez posła Strońskiego nie 
jest w związku z porządkiem dziennym. W  
pierwszem czytaniu wszystkie sJedm proje
któw odesłano do komisji spraw zagranicznych-

POBÓR REKRUTA  
Przystąpiono do ustawy o poborze rekruta- 

Zabiera głos poseł Zaremba (PPS), który ostro 
atakire rząd, mówiąc o „politykowanłu" ofice
rów. co powoduje wrzawę na ławach BB- Mar 
szalek kilkakrotnie przywołuje go do porząd
ku-

KOMUNISTKA NA TRYBUNIE  
Pora;, pierwszy zabiera głos posłanka Igna- 

słak z komunistycznej frakcji poselskiej, która 
ośwładcza się przeciwko ustawie o poborze 
rekruta- Marszałek kilkakrotnie przywołuje ja 
<fo porządku, poezem odbiera Jej głos Ustawę

(Telefonem od nasze gr Korespondenta)

odesłano do komisji wojskowej.

ARESZTOW ANIA NA W SI
Z kolei przystąpiono do nagłości wniosku 

posłów Stronnictwa Ludowego w sprawie ma
sowych aresztowań i rewizyj oraz bezprzy
kładnego zwalczania przez administrację i poli 
cję Jegainej samoobrony gospodarczej chłopów. 
Nagłość wniosku uzasadnia poseł Maksymilian 
Maiinowski, który mówi o ciężkiej sytuacji wsi 
i o związkach zawodowych rolników.

Przemówienie następnego mówcy posła Ko- 
sydarskiego (BB), który ongiś należał do Pia
sta. wywołuje wrzawę wśród posłów chłop
skich- Foseł Kosydarski wypowiada się prze
ciwko wnioskowi Str Ludowego. Nagłość wnlo 
sku odrzucono głosami Bh i odesłano go jako 
zwykły do komisji administracyjnej.

PROW OKACYJNY WNIOSEK ENDECKI
Zkaiei przystąpiono do odczytywania na

głych wniosków, a więc wniosku nagłego. Ko
la Żydowskiego o ekscesach antysemickich, 
(dokładny tekst wniosku Koła Żyd- podamy 
w jednym z najbliższych numerów. —  Red-)- 
wniosku Klubu Narodowego w  sprawie krwa
wych wypadków we Lwowie oraz prowokowa
nia (! ) I bicia młodzieży i publiczności (!) przez 
policję państwową- W e wniosku Klubu Narodo
wego czytamy m. in.: W  tiniu 11 listopada po.li- 
cja zabrała tablicę ku pamięci Wacławskiego, 
która miała być wmurowana. Jedna grupa 
młodzieży, rozchodzącej się po uroczystościach 
w  doir.u techników została u wylotu ul- Wóle
ckiej napadnięta (!) przez policjantów- Młodzież 
widziała w  tem zachowaniu się policji działa
nie pod wpływem żydowskim (!), toteż musia
ło to wywołać rozgoryczenie młodzieży- Wnio 
sek twierdzi, że policja lwowska tłumiła każdy 
odruch (! !) młodzieży obwiepolskiej I domaga 
się ukcrania policji-

JAK STAW IA  SPRAW Ę PPS?
Dniej zgłc«szony został wniosek Związku

Parlamentarnego PPS w  sprawie zajść antyse 
mickich na terenie wyższych uczelni, urzadzo 
nych przez młodzież nacjonalistyczną oraz w  
sprawie utrudniania przez władze akcji, mają
cej na celu przeciwdziałanie tym zajściom- O- 
platy akademickie uniemożliwiają młodzieży
niezamożnej korzystanie z uniwersytetu, a gdy 
przeciwko barbarzyńskim wystąpieniom mło
dzieży nacjcaiallstycznei zamierzały kategory 
cznie zaprotestować 5 wyjaśnić ich tło socjali
styczne organizacje młodzieży, ażeby wpłynęło 
to na uspokojenie terenu uniwersyteckiego,
władze zakazały urządzenia zwołanego ńa 
dzień 1 bm- przeź młodzież niezależną, wiecu. 
Zarówro zakaz, jak : szereg faktów dowodzi, 
że władzom administracyjnym nie zależy na 
szybklem I całkowiteir, zlikwidowaniu tych bu 
dzących odrazę zajść Jest rzeczą charaktery

styczną. że zawsze w  momentach przełomo
wych reakcja usiłuje skierować wyładowanie 
niezadowolenia społecznego i wrzenia rewoiu 
cyjnego na niewłaściwe tory hecy antysemi
ckiej. Wniosek wzywa rząd do umożliwienia 
młodzieży robotniczej I chłopskiej dostępu do 
uniwersytetów i nleprzeciwdziałanle akcji spo 
łeczneu mającej na celu oddziaływanie wycho 
wawcze na młodzież akademicką, dla położe
nia kresu haniebnym ekscesom nacjonalisty
cznym, dalej do natychmiastowego złożenia 
sprawozdania Sejmowi z dotychczasowych za
rządzeń oraz zamierzeń na przyszłość, mają
cych na celu ukrócenie wszelkich wykroczeń 
na tle nienawiści -Narodowościowej łub wyzna
niowej.

Zglos/cny został również wniosek Klubu Na
rodowego w  sprawie pobicia studenta Uniwer
sytet Jagiellońskiego, prawnika Rymara, sy
na posła Rymara. jak również jego kolegi

Na tem posiedzenie zostało zamknięte. Na
stępne posiedzenie we wtorek, 13. bm.

Wniosek Hluim Narodowego
Warszawa- 6- 12. Sin- Klub Narodowy zgło 

sił wniosek: Sejm w zyw a  rząd, aby w  termi
nie czterotygodniowym  przedstawił Sejmowi 
ipełny imienny wykaz członków dyrekcji, 
rad administracyjnych i rad nadzorczych wsizys 
tkich pi zedsiębioffstw. monopoli i funduszów 
państwowych, jak również delegatów rządu I 
instjńucyj rządowych, zasiadających w  dyre
kcjach i radach nadzorczych przedsiębiorstw 
o kapitale mieszanym, wraz z dokładnem po
daniem wszystkich sum, które każdy z wymię 
nionych pobrał w roku 1931-32 tytułem wyna
grodzenia i honorarajów. tytułem zwrotu ko
sztów podróży Itd.

En nftwl poseł Witos?
W arszaw a, 6. 12. (S in ) W obec ostatniego 

w yw iad u  posła W ito sa  w spółpracow n ik  W asz  
zw róc ił się do posła W ito sa  z prośbą o w y ja 
śnienie. Na wstępie prezes W ito s  odpow iedzia ł 
jak  zw yk le  dow cipam i, m ów iąc, że posłow ie 
nie opuszczą Sejmu, bo im  tam  ciepło i w y g o 
dnie. D a le j ośw iadcza: M ów iłem  o nastrojach 
wsi. Chłopi się radyka lizu ją . Na pytanie: A'
w ięc n ie jest to op in ją  pana prezesa? — o- 
św iadcza: N ie  chcę pow iedzieć, że nie jest to 
rów n ież m oi? opin ją. Zresztą spraw y te zo
staną dokładnie w y jaśn ion e  na posiedzeniu 
rady naczelnej, które odbędzie się w  sobotę i 
n iedzielę. M aterja ły  zostały już dziś p rzygo to 
w ane przez specjalna kom isje. Zaw arte są w  
nich w szystk ie  zagadnienia, które ju ż poru
szyłem . Ja w ygłoszę referat polityczny. D o
p iero po uchvvałach Stronnictwa Ludow ego  
będzie można mówić o realnych wnioskach.



jyttd" Lewi.ii
Krzyżowanie programów gospodarczych, jakie 

ma ostatnio miejsce w Polsce, musiało również 
spowodować warszawską Izbę Przemysłowo-Han

dlową, sprawującą jednocześnie funkcje Związku 
Izb Przemysłowo-Handlowych, do programowego 

ujęcia postulatów polskiego samorząuu gospodar

czego. N ie wiemy wprawdzie, czy plan walki z 
kryzysem, przedstawiony na onegda jszem plenar- 

nem posiedzeniu warszawskiej Izby Przemysłowo 

Handlowej jest własnością wszystkich I z t  w Po l
sce, niemniej jednak, opublikowanie planu gospo

darczego przez stołeczną instytucję samorządu 

gospodarczego, zastępującą formalnie polskie Iz t y  
Handlowe, nadaje temu programowi znamię szczo- 

gólnego autorytetu.
Program warszawskiej Izby Handlowej, —  naz

wijmy go progi amem je j prezydenta p. Kramera. 
—  przypomina żywo opublikowany niedawno plan 

gospodarczy Centralnego Związku Przemysłu Pol
skiego. Z tą jednakowoż różnicą, że plan p. Klar- 

nera idzie w swych żądaniach ofiar ze strony spo
łeczeństwa znacznie dalej, aniżeli program Lewja- 
tana. I  program bowiem p. K lam era składa się z 

dwóch części, z których z pierwszą można się w 

zupełności solidaryzować, taksamo jak drugą moż
na zwalczać. Tą  pierwszą częścią będzie żądanie 
uwolnienia żyda gospodarczego od wszelkich wię
zów przymusu pańsiwowgo, ułatwienia w obciąże
niach podatkowych i zlikwidowania zbytecznego 
etatyzmu w naszem życiu gospodaiczeai, drugą zaś 

częścią przemówienia bidzie zamach na prawa 

socjalne ludności pracującej i niejasne, niezdecy
dowane stanowisko w kwestji obniżki wygórowa

nych cen artykułów skartelizowanych.
P. Klamer słusznie zauważa, że zaległości po

datkowe stanowią dziś jedną z najwięKSzycli 
przeszkód odrodzenia prywatnej przedsiębiorczoś
ci gospodarczej, wobec czego wysiłki rządu winny 
być w pierwszym rzędzie skupione w kierunku zli

kwidowania tych zaległości. Szczegóły planu umo
rzenia tych zaległości podatkowych podaliśmy już 

w  telegramach. Przypominamy, że plan ten prze

widuje wpłacanie 10 proc. istniejącej sumy zale

głości podatkowych przy uiszczaniu bieżących na
leżności w odstępach rocznych, z tern, że te Epłaty 

na poczet zaległości obejmą tylko 50 proc. zaległej 

sumy, reszta zaś ulegnie umorzeniu, tak, że po pię
ciu latach cala zaległość podatkowa zniknie z 
ksiąg skarbowych. W prawdzie obecnie płatnicy 
oooatkowi ponoszą swe ofiary na rzecz skarbu w  
przeważnej części ze swej substancji majątkowej, 
tak, że obecne wpływy podatkowe należy uważać 

aa wynik maksj malnej woli do płacenia ze strony 
społeczeństwa dopingowanego armją egzekutorów 

skarbowych, jednakowoż o ile rządowi zależy nu 

tem, abj choć część fikcji zaległości podatkowych 
została ocalona, można od biedy zgodzić się na ten 

plan amortyzacji zaległości podatkowych, stano

wiący faktyczne podwyższenie wpłat podatkowych 
ó 10 procent,. Podkreślić atoli należy słuszność sta
nowiska p. Klamera, uznającego konieczność ra
dykalnej zmiany nowych przepisów o postępowa
niu Bgzekucyjnem, jak również konieczność zagwa
rantowania nienaruszalności tajemnicy bankowej, 
m. in. w drodze udzielania władzom skarbowym 
zakazu zasięgania jakichkolwiek informacyj o sta- 
nte majątkowym klljentów w instytucjach kredy
towych. Z dotychczasowej bowiem praktyki miał? 

•ię chyba władze skarbowe sposobność przekonać, 
że tego odzaju praktyki nie przyczyniają się by
najmniej do - podniesienia poz’-omu moralności płat 
"czej społeczeństwa na rzecz Skarbu, rujnują na- 

~>*nst kompletnie stosunki kredytowe, cierpiące 
-resztą na anemję finansową.
Klamer występuje również energicznie prze-

Sh- 2

ma u p. Klarnsra
ciwko etatyzmowi, który należałoby zlikwidować 

zdaniem jego w ten sposób, że te przedstębior.-twi 

państwowe, 1) któ:e nie są niezbędne dla celów 

obrony państwa, 2) kt-ore nie stanowią źródła do
chodów. jak np. monopole., i 3) które nie odgry w .- 

ją  szczególnej roli w polityce państwa, jak poczta, 

koleje i td., winny ulec likwidacji, czy to w dro

dze wydzierżawienia, czy też sprzedaży lub też pc- 

prostu demontażu. Zapytać jedynie należy, dlacze

go p. K lam er uważa istnienie monopoli za koniecz

ność dla skarbu państwa, skoro system gospoda

rowania monopoli państwowych wykazał już chy

ba dostatecznie, że zyski netto, osiągane prtzez te 

monopole nie stanowią należytej proporcji do in
westowanego kapitału. W  rezultacie otrzymuję 

konsument drogi towar monopolowy, państwo zaś 
korzysta-w niedostatecznym stopniu z tych w ygó

rowanych cen monopolowych. Zresztą samo istnie

nie monopoli państwowych pobudza biurokrację 
dc coraz to nowych pomysłów etatystycznych i 
niewątpliwie monopole właśnie były pierwszym 
rozsadnikiem myśli etatystycznej w Polsce. Biuro

kracja państwowa w życiu gospodarczem ma bo
wiem to dc siebie, że pragnie nietyie przysporzyć 
państwu nowych dochodów, ile rozprzestrzenić za
sięg czynnika państwowego na najdalsze możliwie 
tereny gospodarcze i w ten sposób osiągnąć wyż
szy szczebel hierarchji społecznej. Niejeden kierow

nik przedsiębiorstwa państwowego, przedkładając 

plany rozszerzenia działalności gospodarczej pań

stwa na pewnym odcinku, myśli nie o przysporze
niu państwu większyen dochodów, lecz prze-dc- 

wszystkiem o awansie służbowym, wyższych tantje- 
mach, wyższem wynagrodzenia i wyższem sian-i 

wisku społecznem. Ta chorobliwa ambicja urzęd
ników przedsiębiorstw państwowych i monopoli jęsi 

tym motorem, który rozdyma cały aparat biurokra 
tyczny w  życiu gospoda czem, dochodzący wkoń- 

cu do potęgi, równej chyba armji.

Trzeba przyznać, że w pewnym stopniu przy
czyniły się do rozrostu interwencjonizmu państwo

wego i etatyzmu same kartele przemysłowe. Wszak 

pierwszym warunkiem powodzenia kartelu we

wnętrznego jest ochrona celna przed konkurencją 
przemysłu zagranicznego i przyznanie tej ochrony 
oznaezało już interwencjonizm państwowy. A po

nieważ „apetyt przychodzi z jedzeniem", rosły a- 
petyly interwencjonistyczne i etatystyczne w mia
rę żądań przemysłu o coraz to nowe zarządzenia, 
mające na celu zapewnienie warunków powodze

nia dla kartelizacji przemysłowej. Przemysł rozra

stał się, odżywiany sztucznemi transfuzjami kre
dytów zagranicznych i państwowych, rósł udział 
państwa w produkcj' i handlu, rósł aparat biuro

kratyczny, rosły wydatki i rosły... ceny. Czy dzi
wić się należy, że wkońeu ceny kartelowe osiąg
nęły taką wysokość, że aż rząd dostał zawrotu 

g łow y i usiłuje obecnie walczyć z temi przerostami 

cennikowemi? Gdyby jednak państwo nie angażo
wało się zbytnio w dziedzinie życia gospo daircze- 

go, nie doszlibyśmy do takiej samowoli karteli, 
które, jak widać, zdołały potęgą swą opanować 
nawet takie instytucje, jak —  Związek Izb Prze

mysłowo-Handlowych.

Samowola karteli wyraża się również w żądaniu 
p. Rlarnera w kierunku skasowania umów zbioro
wych, i ustalania płac w drodze bezpośrednich u- 
mów pomiędzy pracodawcą a pracownikiem, prze
dłużenia czasu pracy do 4S godzin tygodniowo i 
wprowadzenia opłat przy udzielaniu pomocy le
karskiej przez Kasy Chorych. Tego rodzaju żąda

nia stanowią zamach na pozycją socjalne ludności 

pracującej, -która wprawdzie nie narzeka na „ob

niżenie rentowności w produKoji". ale która zosta

ła nap awdę zdziesiątkowana orzez kryzys gospe-

„NOW Y DZIENNIK*' czwartek 8. XII- 1932 N r. 333
r. ./■—r ir

K O N K U R S  Ż k r i O i H Y  
„ N t i W i G O  D Z I E N N I K A "

Kupon Nr. 19
Im ię  i n a zw isk o  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Zawód _____________ ,__

Miejsce zamieszkania

5 miejsc B E Z P Ł A T N Y C H  w Zakopanem
Wyciąć przechować wedle instrukcji konkursowej.

darczy. Pracobiorcy zapewae nie mieliby nic prze
ciwko temu, aby skasować system nmów zbioro
wych, jednakowoż pod tyir warunkiem, że równo 
cześnie rozwiązane zostaną Kartele, i ceny towa 
rów kształtować się będą na zasadzie wolnej pry 
czynników podaży i popytu. Postulat podwyższe
nia czasu pracy do 48 godzin -ygodniu wo, a więc 
o iw ie  godziny, jest poprostu kompletnie mezro 
zumiały w okresie powszechnej opinji, że czas pną
cy winien ulec poważnej redukcji, celem umożliwie
nia zatrudnienia bezrobotnych. Czy przez podwyż
szenie czasu pracy, a więc wydatniejszej eksploa

tacji pracobiorcy w istniejących warunkach, spo

dziewają się nasze „sfery gospodarcze" zmniejsze

nia bezrobocia, którego likwidację wypisały na 
czele swego sztandaru? Żądanie wprowadzenia o- 
płat za lekarstwa Kasy Chorych nie jest bynaj

mniej podyktowane troską o zapewnienie Kasom 

Chorych nowych źródeł dochodu, lecz stanowi do 
datko.ee, ukryte opodatkowanie pracoDiorców Ba 

rzecz Kas Chorych, albowiem równolegle z wpro
wadzeniem tych opłat za leki, ma nastąpić obniże
nie składek pracodawców.

Jeżeli program p. Klarnera obliczony został je

dynie na poklask ze strony grup kartelowych, bez 

oglądania się na olbrzymie rzesze pozostałych 

warstw społeczeństwa, to zaiste cel swój osiągnie. 

Zyska poklask ze strony wysokich zamków karte

lowych, odrzucony zostanie jednak przez resztę 

społeczeństwa za drugą część tego programu, 
wsteczną i płynącą przeciw prądowi*

J. DIAMENT.
 o-  —

Głos na pustyni
CTełetonem od na^zego korespondenta)

W arszaw a . 6. 12. (S in ) N a  w czora jszem  po
siedzeniu Izb y  P i zem ysłow o-H an  J low e j w  
W a rsza w ie  p rzem aw ia ł m. in. p. W ierzb ick i, 
k<óry odpow iada jąc  na artykuł w icem in is tra  
Starzyńskiego, um ieszczony w  „Po lsce  Gospo
da rcze j" ośw iadczy ł:

„C zyż  jesteśm y na pustyni, że p. w ic em in i
ster chce z nas zrobić w ie lb łądów ? A le  w ie l
błąd jak  w iadom o posiada tłuszcz w  podgar
dlu : m oże m aszerow ać przez pustynię. D o o 
koła nas .:a tej pustyni z ie len ie ją  k o ść  tych, 
k tórzy przed nam i po legli. P . Starzyński p ro
ponuje, ażeby skarb państwa ściągnął za le 
głości. Jest to zupełnie n ierea lne i skazanie 
nas na śm ierć na pustyni, zan im  do jd ziem y 
do celu".

— 1‘M B L IK  DRUKARSKI. W  za-yńowrmym 
przez i’ af- n.a s-tr. 6-to1 artykule „Gazety Polskie]" 
zaraz w pie-rwszem zdaniu wydrukowano mylnie 
„w  dr-szy młodzieży żydowskiej" zamiast, oczyw i
ście. — „polskie}", oo zresztą jasno wynika z same 

tytułu-
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Otwarcie Reichstagu
Berlin, G, 12. PAT. Oczekiwane z napięciem 

■otwarcie parlamentu niemieckiego odbyło się 
dziś o godzinie 15-tej. Od wczesnych godzm 
rannych policja znajdowała się w  pogotowiu 
alarmówem. Silne posterunki skonsygnowane 
zostały wokół gmachu Reichstagu i w pobliżu 
oudynków rządowych. Na ulicach widać gru
py hitlerowców w  mundurach.

Otwarcie Reichstagu nastąpiło przy szczel
nie wypełnionej sali obrad i galeriach. Ławy  
rządowe opróżnione. Loże dyplomatyczne i pra 
sy zajęte do ostatniego miejsca, 
b Hitlerowcy przybyli na posiedzenie w  bru
natnych koszulach z odznakami na rękawach. 
Otwarcia posiedzenia dokonał najstarszy wie
kiem poseł hitlerowski, gen. Litzmann, który 
'jako jedyny przedstawiciel swej frakcji przy
był w  tużurku z krzyżem żelaznym pierwszej 
Klasy na piersiach.
" W  przemówieniu swer.i, gorąco oklaskiwa- 
nem przez narodowych socjalistów, Litzmann 
wystąpił z zarzutem przeciwko Hindenburgo- 
wi, że odmówił zaufania Hitlerowi, „którego 
wńększość narodu niemieckiego uważa za naj
lepszego i największego(I) swego przedstawi- 
ciela“. Przed 18-tu laty Hindenburg ocalił 
Niemcy od inwazji Rosji —  zaznaczył mówca

—  dziś jednak chodzi o coś ważniejszego, ani
żeli zdobycie buławy feldmarszałka, chodzi o 
to, aby Hindenburg uniknął klątwy dziejowej 
za to, że doprowadził naród niemiecki do roz
paczy i wydał go na pastwę bolszewizmu.

Gen- Litamann 
Po tem przemówieniu dokonana sprawdze

nia listy obecnych posłów, poczem przystąpio
no do wyboru prezydjum. Hitlerowcy wysu
nęli kandydaturę Goeringa, socjal-demokraci 
Loebegc, komuniści Torglera.

Goeeinff ponownie wybranyprzewodniczącym
Berlin 6. 12. (Sch) Dotychczasowy prezy

dent Reichstagu Goering (narodowy socjalista) 
wybrany został pono™nie prezydentem Reichs
tagu.

W  p:«rw®zem głosowaniu otrzymał on 279 
głosów, jnadJuzas gdiy wymagana większość w y  
nosiła 273 gmsy. Kandydat soc]a'"s1 yczny 
Loeb« otrzymał 120 głosów, komunista Torgler 
92 glosy, a nacjonalista niemiecki Graef 51- 

W  głosowaniu na pierwszego wiceprezyden 
■ta socjaliści głosowali na kandydata centrum 
bssa-a, Kt6*y wybiany został 445 głosami.

podczas gdy Torgier otrzymał 93 głosy- W  
piierwszom głosowaniu na drugiego wioeiprezy 
idjenta żaden z kandydatów nie otrzymał wię
kszości- Loebe (socjalny demokrata) otrzymał 
i98 głosów, Rauch (bawarska partia md.) 195,
Torg>er 93. Graef 58 głosów- • * «

Berlin- 6- 12. (Sch) W  głosowaniu śdśler 
sziem drugim wiceprezydentem Reichstagu w y  
brany został poseł Rauch (bawarska panja 
Ind) uzyskując 255 głosów- Poseł Loebe otrzy
maj 2f<2 nosy-

Konferencja 5 mocarstw
Genewa, 6. 12. (K ) Dziś przedpołudniem roz

poczęła s*ę konferencja 5 mocarstw, zainicjo 
wana swego czasu przez premjera angielskie
go MacDonalcIa, której zwołanie natrafiało 
pierwotnie na przeszkody ze strony Niemiec. 
Jak wiadomo, Niemcy domagały się, aby im 
przyznano równouprawnienie, zanim zasiądą 
do wspólnego stołu obrad a dalej sprzeciwia 
ły się odbyciu tej konferencji w  Genewie.

Obrady konferencji rozpoczęły się o godz 
10, pod przewodnictwem premjera MacDonal-

da. Francję reprezentowali premjer Herriot 
i minister wojny Paul Boncour, Anglję Mac 

' Donald 5 sir John Simon, Stany Zjednoczone 
Norman Davis i poseł amerykański w  Bernie. 
Niemcy minister spraw zagranicznych v. Neu- 
rath i bar. v. Weizsaecker,, a Włochy delegat 
włoski Aloisi i rzeczoznawca morski.

Obiady trwały godzinę i ze względu na roz
poczynające się nadzwyczajne Zgromadzenie 
Ligi Narodów zostały o 11 odroczone do godz. 
15.Komisja Ligi Narodów

pofedzie do Gran Chaco
Genewa, 6. 12. (K ) Dziś przedpołudniem Ra 

da Ligi Narodów7 zajmowała się po raz drugi 
konfliktem boliwijsko - paragwajskim. Na 
wniosek przewodniczącego uchwaloro wyłonić 
specjalną komisję neutralną, która w7yposażo 
na w specjalne pełnomocnictwa miałaby wy • 
jechać do Gran Chaco, aby na miejscu zbadać 
przyczyny konfliktu i przesłać Radzie spra
wozdanie.

W  toku dyskusji delegaci obu stron zgodzm

się na wysianie komisji. Delegat boliwijski 
podkreślił gotowość Eoliwji na natychmiasto
we zawieszenie broni. Reprezentant Paragwa 
ju wskazał, że kraj jego został napadnięty 
część terytorjum paragwajskiego została zaję
ta przez wojska boliwijskie. W  tych warun
kach Paragwaj nie może się zgodzić na za- 

I wieszęnie broni, jeżeli przedtem nie otrzyma 
gwarancji bezpieczeństwa.

Pojedynek chfdtkr-japohiki
przed forum  Igrcm sdzenba Ligi

Genewa, 6. 12. (K ) Dziś o godz. 11 otwarta f ministra spraw zagranicznych Hymansa. 
została nadzwyczajna sesja Zgromadzenia Li- i Na porządku dziennym znajduje się aon- 
gi Narodów pod przewodnictwem belgijskiego I flikt chińsko-japoński i zatwierdzenie wybo- j

Sol zimowa na liGpieij
w  sobotę 17. XII. 1932

na Raucie Bursy Sierót , salach Ż.D .A. 
Urządzenie saii „Atelier-Otto'* Wielopole L. 22.

ru zastępcy generalnego sekretarza Ligi Naro
dów Avenola generalnym sekretarzem na 
miejsce ustępującego sir Erie Drummonda.

Zabrał głos delegat chiński dr. Yen, który 
powtórzył wszystkie dawniejsze zarzuty skie
rowane przeciw Japonji i stwierdził, że przez 
akcję ztrojną na terytorjum Chin Japcnja 
złamała zobowiązania wynikające z paktu L i
gi Narodów. Dr. Yen podkreślił, że Chiny do
magają się rozwiązania rządu mandżurskiego 
oraz wycofania japońskich wojsk do strefy 
kolejowej a następnie zupełnej ewakuacja 
Bezpośrednie rokowania z Japonją pod naci
skiem wojskowym nie są do przyjęcia ani 
przez Chiny ani przez Ligę Narodów. Jak 
długo Japonja uważa Mandżurję za państwo 
samodzielne, niema mowy o dojściu do poro
zumienia.

Daiegat japoński Mautsuoka zaznaczył, że Ja 
ponja zmuszona została do samoobrony swych 
interesów w  Chinach przez wrogie ustosun
kowanie ludności chińskiej wobec cudzoziem
ców, bolszewickie zasady chińskiej polityki 
zagranicznej, bojkot japoński a wreszcie przez 
samowolę generałów chińskich w  Mandżurji. 
Ponieważ obecny system Ligi Narodów nie 
mógł dać Japonji potrzebnej ochrony, musia- 
la (!) się uciec do siły własnej. Na tem obrady 
odroczono do popołudnia.

 o n o -----

Wyższe uczemie warszawskie
podejmują dziś normalną prai!«

Warszawa, 6. 12. PAT. Rektorat Politechni
ki warszawskiej wydał następujący komuni
kat: Wykłady i ćw iczenia rozpoczynają się w: 
środę dnia 7. grudnia 1932 r. o godzinie 8-ej 
rano. Ufamy, że pp. studenci zachowają bez
względny spokój i że wierni uroczystym przy- 
dzeczeniom, złożonym przy immatrykulacji, 
będą posłuszni przepisom i władzom akade
mickim. I

Rektorat uniwersytetu warszawskiego ko
munikuje, że dnia 1. gruania wznowione zo
stają wykłady i ćwiczenia na uniwersytecie 
warszawskim.

Ostatnia druga ambasadora 
Przeżdzleekieso

Warszawa, 6. 12. PAT. W  dniu dzisiejszym 
o godz. 10.30 rano odbył się pogrzeb śp. Ste 
fana Przeździeckiego, ambasadora Rzplitej 

polskiej w  Kzymie. Po odprawieniu modłów, 
nad trumną zmarłego ambasadora nastąpiło 
wyprowadzenie zwłok. Kondukt żałobny otwo 
rzyła orkiestra 36 p. p. Legji Akademickiej, za 
którą niesiono wieńce od P. Prezydenta Rzpli
tej, Króla Italji, p. Premjera i Rządu, mini 
stra spraw zagranicznych i ambasadora Italji. 
Dalej postępowała delegacja faszystów wło
skich ze sztandarem. Przed konduktem postę
pował kler z ks. biskupem polowym Gallem. 
Za trumną zmarłego szła rodzma, dalej p. 
premjer Prystor i ambasador włoski BasUa- 
nini, reprezentujący oficjalnie osebę króla 
Italji, korpus dyplomatyczny z nuncjuszem 
apostolskim Marmaggim, wyżsi urzędnicy MSZ 
oraz przedstawiciele władz wojskowych i cy- 
wilnycn.

Po dojściu konduktu pogrzebowego do ko
ścioła św. Barbary trumnę przeniesiono do 
kaplicy hr. Przeździeckich, gdzie nabożeństwo 
celehiowal J. E. ks. kardynał Rakowski. Na 
nabożeństwo przybył P. Prezydent Rzplitej w  
otoczeniu domu wojskowego i cywilnego. Po 
nabożeństwie p. Prezjd°nt Rzplitej, p. premjer 
Prystor, pp. Marszałkowie Sejmu i Senatu, 
członkowie rządu, oraz ambasador Bast mini 
złożyli kondolencje rodzinie zmarłego.
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S T Ó W . Ż Y D . S T U D . W. S. H.
urządza

dziś w e  środę 7-go b , ja .

DAHCING W . S . H .
W  salach Reprez. Żyd. Domu Akad.

Początek o godz, 9.S0 wiecz.

Z DNIA

Nowa heca
Tym razem jest to heca pizeciw prasie „ży

dowskiej “ Rozpoczęła się z kilku stron i pro- I 
iwadzona jest z wielką intensywnością. Prym jj 
W niej wiedzie oczywiście endecka „Gazeta 
Warszawska" i jej organy pokrewne. Zarzu
ca się prasie „żydowskiej**, że uprawia por- 
nografję, że pozwala sobie na szyderstwa z 
religji katolickiej, że drukuje antykatolickie 
bluźnierstwa, że zohydza systematycznie ko
ściół i religję katolicką.

Cnwytamy się za głowę i pytamy: któż to 
robi? Na to otrzymujemy następujące w yja
śnienie: Ukazująca się w Warszawie 10-gro- 
Szówha „Ostatnie Wiadomości** zamieściła 
IjaKieś niesmaczne (choć nie antyreligijne) no
tatki, a „organ** ten wydawany jest przez ja
kiegoś żydowskiego przedsiębiorcę. To jeden 
dowód antykatolickiego stanowiska prasy „ży
dowskiej". Drugim dowodem ma być to, że 
„Nasz Przegląd** przedrukowuje nieraz arty
kuły z ,.Wiadomości Literackich**. Trzecim 
dowodem są rzekome antyreligijne notatki w  
,,FolkssMine“(?) i w literackim tygodniku „Li- 
terarisze Bleter**. Czwartym wreszcie i osta
tnim dowodem są artykuły drukowane przez 
„Wiadomości Literackie**, „Racjonalistę** i 
„Wolnomyśliciela Polskiego**.

I na tej podstawie wszczyna się nieprzebie- 
rającą w środkach hecę antyżydowską. W #  
wczorajszej „Gazecie Warszawskiej*' odnośny 
artykuł opatrzony jest wielkim dwuszpalto- 
,wym tytułem: „Bezczelność pism żydowskich 
—  Bluźnierstwo i kpiny z religji katolickiej *.

'Jest to istotnie bezczelność! —  ale ...czyja?
Nie podejrzewamy autorów tej nowej hecy 

antyżydowskiej o tak daleko idącą naiwność, 
ażeby nie wiedzieli co to jest prasa ż y d o w -  
s k a .  Wszak ludzie ci chyba doskonale wie
dzą, że „Wiadomości Literackie", „Racjonali
sta" lub „Wolnomyśliciel Polski* nie są żad- 
nemi pismami „żydowskiemi* i że z żydo- 
stwem i interesami żydowskiemi nic wspól
nego one nie mają. Jeżeli w jakiemś z tych 
pism obok katolików rdzennych siedzi jakiś 
katolik neofita, lub bezwyznaniowiec, to nie 
Bmienia to chyba postaci rzeczy. Nie wcho- 
'dzimy zupełnie w kwestję, czy w pismach 
takich jak „Racjonalista" lub „Wolno
myśliciel" drukują się „bluźnierstwa". idzie 
nam o rzecz samą, a mianowicie, że nie są to 
pisma żydowskie i że żydostwo żadnej odpo
wiedzialność' za nie nie ponosi. Odnośnie do 
„Wiadomości Literackich" dodać jeszcze nale
ży, iż na ich lamach krytyka religijna wogóle 
nie jest uprawiana, a te artykuły, o które en
dekom ehoózl, pisane są przez rdzennych Po
laków', Bova Żeleńskiego, Skiwskiego, prof. 
Ułaszyna. Przy przedrukach przez „Nasz Prze
gląd" chodzi o artykuły o treści społecznej 
ogólnie interesującej (świadome macierzyń
stwo). a w:ec o nroblemy aktualne również 
na ulicy żydowskiej, a nie o żadne wystąrue- 
nia antykatolickie. Co za gazeta jest „Folk® 
stime" i gdzie wychodzi —  nie mamy pojęcia. 
„Literarisze Bleter** są organem literatów pi
szących po żydowsku. Wszelkie zarzuty prze
ciwko tym cjwTom pismom nie zawierają nic 
konkretnego. Będziemy pierwsi, którzy wy
stąpimy jaknajostrzej przeciwko nismu na
prawdę żydowskiemu, jeśli pozwoliło ono so
bie, lub kiedykolwiek pozwoli sobie na dru
kowanie antykatolickich napaści. Co się wre 
szcie tyczy „Ostatnich Wiadomości", to jest

DZIEŃ P O U T Y C Z N Y .

„Czas" o zradykalizowanym 
Witosie

N aw iązu jąc do głośnego ośw iadczen ia  posła 
W itosa, św iadczącego o  jego odwrócen iu  się 
cd  p ra w icy  i moonam zradykalizow aniu , pisze 
w czo ra js zy  „C zas " o obecnem sejm owym  Stron 
n iotw ic Lodow em , pow stałem  — jak w iadom o 
— z e  zjednoczen ia  -Piasta". „W y zw o le n ia "  i 
„S tionn  ctw a Chioip-stkiego

„PuZfcz pewiien okres ozasu zdawato sdę, że no
we stronnictwo póidz,e raczej na prawo, że bę
dzie podobnie jak narodowa demokracja w y 
grywało swa polskość wobec „żydofiilstwa" 
rządu, będzie rozdzierało szaty nad: postępują
cą etatyzacją i „soc.alrzacją" w Polsce, będzie 
ozyato z kryzysu gospodarczego nanzędaie wal 
ki y rządem. Pozy taikiiun układzie sit przyjmo
wało się jako założenie dzialaLnośai politycznej, 
— w  mglistej przyszłości —  objęoie rządów 
przez sojusiz eridedko-ltidowy,.

Jeślt wystąpienie p. W itosa oznacza trwa
łą zmianę raktyki —  to powyższy uikład sit poli 
tycznych jest przekreślony. —  Wśród ludow
ców wzdęły górę stare zasady programowe i 
stare sympatie „W yzwolenia". Wincenty Witos, 
czy to uprzedzając ten rozwój, czy to nawet 
go popierając, ,vybra'ł sojusiz na lewo i wypo
wiedział go dotychczasowym soęuszmiilko-m z iwa 
wej strony. Że talkie iest znaczenie jego eumi
ejąc.ii —  dowodem bardzo krytyczne i wręcz 
meiprzyjazme przyjęcie jego enminciacjii p.rzez 
prasę naojionaldsty^ną. N.e przemiilczano jei- 
me potraktowano jej jako chwilową „etostratu- 
rę * dwukrotnego premtjera koalicji endedko-lu 
d-owe... ale uznano (może nieco przesadnie) za 
siałą i radykalną zmianę, za wzmocnienie ra
dykalnej lewicy, a osłabienie nacjonalistycznej 
prawicy".

Hearst ambasadorem amerykań
skim w Anglii?

Waszyngtoński korespondent paryskiego 
„Journalu" donosi, że znany amerykański ma
gnat prasowy Hearst, którego przed kilku la
ty Francja wydaliła ze swych granic z powo
du ogłoszenia całego szeregu francuskich taj
nych dokumentów, ma zostać przez Roosevel- 
ta zamianowany ambasadorem amerykańskim 
w Londynie. Wiadomość tę należy przyjąć z 
dużym sceptycyzmem, wiadomą bowiem jest 
rzeczą, że Hearst, liczący już lat 70, tak łatwo 
nie opuści swego koncernu prasowego, wym a
gającego dużo pracy, powtóre zaś Hearst nie 
jest w Anglji tak bardzo mile widzianą oso
bistością, by mu Stany Zjednoczone powie
rzyły swą reprezentację.

Bomby łzawiące dla głoduiących
Amerykańscy bezrobotni urządzają znowu 

„marsz na Waszyngton", celem demonstrowa
nia w dzień otwarcia Kongresu. Ze wszyst
kich stanów nadchodzą wiadomości, że go
ścińce przepełnione są autami ciężarowemi 
wiozącemi bezrobotnych do Wyszyngtonu. Z 
Nowego Jorku wybrała się już pierwsza gru
pa bezrobotnych w ilości 650 ludzi, którzy 
pieszo udali się w drogę. Waszyngton przygo
towuje jednak bardzo chłodne przyjęcie dla 
tych demonstracyj przymusowych głodomo
rów. Policja ogłosiła komunikat oficjalny, w  
którym podaje do wiadomości, że dla demon
strantów nie będą przygotowane żadne kwate
ry i że nie dostaną jedzenia, żebrać też im 
nie będzie wolno. Policja otrzymała też wiel
kie zapasy gazu łzawiącego, by w  ten sposób 
sparaliżować demonstrację w samym zarodku.

to ordynarna brukowa szmatka, stojąca na ta 
kim samym poziomie jak wszystkie inne
10-cio i 5-riogroszówki, jakie niestety zalewa
ją ostatn;o polski rynek gazetowy. Jeśli w y 
dawcą tej szmaty jest Żyd, to odpowiedział 
ność za jej treść ponosi cenzura, a nie społe
czeństwo żydowskie, które ani z tym, ani z ża
dnym innym tego rodzaju „organem" nie ma
i nie możQ mieć nic wspólnego.

Wszczętą obecnie hecę przeciwko prasie ży 
dowsk;ej na podstawie takich dowodów jak 
powyższe, uważamy za prowokację, przeciwko 
której jaknajostrzej się zastrzegamy! (b )

TEATK  B A G A T E LA , K arm elicka  4, teł. l łM ł  
D z iś , we śicde o g. 8*0 wiecz. i jutro we czwartek 
o g. 4 i 8-' 0 wiecz. Gośe'nne wjstepy Żyd. Teatru Art.
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B . S zuD iC ite iea  i ret. I. Nożyka.
w 2 akt. przeboju, 15 obraz.

TJSPtCT ID tŁ E C H  TriNCT
Bilety w kasie teatru od godz. 10 rano. 1511x

i .W t D M M E L
— Z KRAKOW SKIEGO TE A TR U  ŻYD O W S K U  

GO. Dziś we środę o godz. 8‘45 wiecz. nieodwo
łalnie po raz ostatni „Cjankali", która to sJŻUKa 
osiągnęła największą liczbę przedstawień w  bie
żącym sezonie. Geny biletów  zniżone. B ilety W 
przedsprzedaż u firmy. A. Fischhab, Grodzka 46.

— „D I ID ISZE  BAN D Ę" W  „B A G A T E L I". W id  
ki sukces osiągnęła rew ja „Tanct Idełech Tanct". 
Zupełnie słusznie zasługuje ona na poparcie, 
gdyż śmiało zaliczać się może do rzędu najlep
szych rew ji żydowskich. Wspaniałe wykonanie 
świetnego programu przez znakomity zespół, na 
czele którego stoją artyści tej miary, co: Anna 
Grosberg, Róża Gazel, Lo la  Folman, Zysze Kac. 
Dawid Lederman, M ieczysław Openheim, Ber. 
Szwarcstein i reż. IccUok Nożyk, usprawiedliwia 
w  zupełności entuzjazm pumiczności, darzącej 
teatr gorącą sympatją. Własne dekoracje, kostju- 
my i orkiestra tworzą zgraną całość. Dziś we 
środę o 8*30 wiecz. „Tanct la  dech Tanct". Jutro 
w  czwartek dwa przedstawienia o 4 pop. i 8*30 
wiecz. B ilety w  kasie „Bagateli".

_  TE A TR U  IM. J. SŁOW ACKIEGO. Dzisiaj 
po cenach zniżonych, powtórzenie dramatu W y
spiańskiego „W esele".

— „M ARJU SZ" sztuka PagnoFa zostanie pow
tórzona jutro i w  piątek wieczorem.

—  „W E S E LE " jutro na popoludniowem przed
stawieniu po cenach zniżonych.

_  N A JB L IŻS ZĄ  PREM JERĄ TE A TR U  KRO- 
i W ODERSKIE ZUCHY", krotochwila ze śpiewami 
| i tańcami popularnego w  Krakow ie autora Ste- 
j  fan Turskiego, ukaże się w  sobotę bieżącego ty- 
! godnia w  nowej inscenizacji i opracowaniu sce- 

i icznem autora.
— „T E A T R  LU D O W Y I STEFAN  TU RSK I" 

będzie tematem prelekcji, którą wygłosi dr. A- 
dam Bar, jutro w  czwartek w  Kollegjum Wykła- 
uow Naukowych.

—  W Y S T A W A  OBRAZÓW . RZEŹB, M AJOLI 
K I I  M E T A L O P L A S T Y K I w  Żyd. Domu Akade
mickim wzbudza w  dalszym ciągu w ielk ie zain
teresowanie. Publiczność ma możność, już za naj
drobniejszą sumę nabywania cennych dzieł sztu
ki. Zarząd Tow. przez dogodne warunki spłat 
daje możność czynienia zamian za artykuły pier
wszej potrzeby, umożliwiając każdemu zaintere
sowanemu kupno cennych dzieł. W ystawa otwar
ta codziennie w  Żyd. D. A. Przemyska 3 od godz.
11—3. Wstęp 50 gr, dla młodzieży 25 gr, dla w y
cieczek 20 gr.

TE ATR  ŻYDOW SKI P R Z Y  UL. BOCHEŃSKIEJ
Środa 8*45 wiecz.: „Cjankali1'.
Czwartek 3*45 pop. i 8*45 w iecz : „Noc w  Pa

ryżu".

TE A T R  IM. J. SŁOW ACKIEGO
Środa 8 w iecz: „W esele".
Czwartek pop.: „W esele"; 8 wiecz.: „Marjusz".

TE A TR  „B A G A T E L A "
środa 8‘30 wiecz.: „Tanct Idełech Tanct".
Czwartek 4 pop. i 8*30 wiecz.: „Tanct Idełech

Tanct".

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH
A D R IA : „Ben Hur“ (Ramon Novarro).
APO LLO : „100 metrów m iłości" (Pogorzelska, 

Kalinówna, Dymsza, Lawiński, Tom).
A T L A N T IC : „M iłość i zemsta dońskiego koza

ka*'.
DOM ŻO ŁN IE R ZA : „Dzika orchidea" (Greta

Gorbo).
MUZEUM: „Ułani, ułani, chłopcy malowani".
PROMIEŃ: „Światła i cienie macierzyństwa".
SŁOŃCE: „Trzech djahłów z Materhornu"

. Louis TrenkerJ.
SZTU K A : „Bracia Karam azow" (F r itz  Kor-

tner, Anna Sten, Fritz Rasp).
W AN D A : „C. K. Komenda serc" (Dolly Haas,
UCIECHA- „Syn Indyj" (Ramon Noyarro).

m u  A a  m iesza n k a  No SA  zn a cz n a , e k o n o -  
*** W M  ■ uzlczna, cen a  zł. 8-— k g . — P o l n a

M. JAWORNICKI, Kraków, Rynek Gł. 44.
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Ogłoszenie okólnika o egzekuriath
W  Dzienniku Urzędowym min. skarbu z data 

30 listopada ogłoszono okólnik ministerstwa Nr. 
L. D. V. 46803/1/32 w  sprawie ograniezcr egzeku
cji w  dni świąteczne i rew izji osobistej. Jak w ia 
domo, w  okólniku tym min. skarbu zarządza pro
wadzenie egzekucji w  dni niedzielne i  ustawowo 
Uznane za święta powszechne nie wyłączając dni 
świątecznych, prawnie uznanych w  państwie w y
znań, gdy chodzi uzasadniona obawa, że w  razie 
zw łok i egzekucja byłaby udaremniona lub utrud
niona.

Pozatem tenże okólnik stwierdza, iż do prowa
dzenia rew izji osobistej, zarówno w  lokalu zobo
wiązanego, jak i w  każdem innem miejscu należy 
uciekać się tylko w ostateczności, gdy inne środ
ki egzekucyjne okazują się bezskuteczne lub gdy 
zachodzi uzasadnione podejrzenie, że zobowiąza
ny przez ukrycie przedmiotu przy soLie, pragnie 
uchylić się w  ten sposób od egzekucji.

Dodać przy tern należy, iż okólnik określa, że 
urzędnikć w, którzyby nadużywali uprawnień e- 
gzekucyjnych pociągać się bodzie do odpowie
dzialności służbowej.

Urzędowe ogłoszenie okólnika wprowadziło to 
doniosłe zarządzenie w  życie. (— )

s k a r b o w i

Jak się dowiadujemy, coraz silniej lansowana 
jest myśl wprowadzenia inkasentów skarbowych 
na wzór inkasentów wprowadzonych w  magistra
tach. Dobrowolne inkaso daje lepsze wyniki, niż 
egzekucje, które rujnują płatnika i w  większości j 
wypadków nie doprowadzają do niczego.

Koitwersia zobowiązań 
k o m u n a l n y c h

Oncgdaj odbyło się w Związku Miast posiedze
nie komisji porozumiewawczej zw iązków samo
rządu tcrytorjalnego. Tematem obrad była nie
zmiernie aktualna dziś dla samorządów uomnnal- 
rycli sprawa konwersji zadłużeń krótkotermino
wych na długoterminowe. Jak wiadomo, zaległo
ści krótkoterminowe samorządów sięgają blisko 
000 miijonów złotych w czern specjalnie ucieżlU 
we wynoszą zgórą 100 miijonów złotych. Podjęte 
przez związki prace nad oddłużeniem samorzą
dów zmierzają w kierunku ustalenia „posobów 
zamiany długoterminowych ich zobowiązań na 
krótkoterminowe, gdyż 1e właśnie zobowiązania 
przv obecnie zniż.onym wpływ ie dochodów- samo
rządowych decydują częstokroć o deficytowości 
gospodarki. W  toku obrad przedstawiciele Zw ią
zku Miast wysunęli projekt aby zobowiązania 
krótkoterminowe rozłożyć na szereg lat, przy- 
czem najwyższą obciążenie roczne dla budżetów 
poszczególnych samorządów miałby ustalić mi
nister spraw wewnętrznych jako władza nadzor
cza. (— ;

Rzemieślnicy opracowuje program
Dnia 15 odbędzie się zjazd delegatów wszyst

kich izb rzemieślniczych, przyćzem porządek 
dzienny przedewszysikiem dotyczy programu go
spodarczego rzemiosła. Również mają być omó
wione szczegóły projektowanej nowelizacji usta
w y  przemysłowej, a w ięc zagadnienia kompeten
cji Izb Rzemieślniczych, tzw. dowodów' uzgodnie
nia i przymusu przynależności do organizacji 
rzemieślniczych. {— )

Czy wypłata zasiłków będzie ograniczona!
Oncgdaj odbył się w Zakładzie Ubezpieczeń 

Pracowmików Umysłowych we Lw ow ie  zjazd de
legatów pracowników i pracodawców w sprawie 
projektowanej zmiany par. 47 Funduszu Bezrobo
cia, dotyczącego ograniczenia wypłaty zasiłków 
dla bezrobotnych pracowników umysłowych z 9 
miesięcy do 6 z powodu przekroczenia wyznaczo
nego na ten cel budżetu.

Posiedzenie delegatów odbyło się pod przewo
dnictwem prezesa Steslowicza z udziałem przed
stawiciela Rządu dyr. Gebartowskiego. Po dłuż
szej dyskusji ucnwalono wniosek delegata praco
wników z Krakowa p Masłowskiego o wybraniu 
specjalnej komisji, złożonej z 4 delegatów praco
wników, 2 pracodawców oraz 2 zastępców praco
wników  i jednego zastępcy pracodawców, która, 
na podstawie dostarczonych przez Z. U. P. U. ma-

L id Ł li
terjalów, zaslanowi się nad sposobami usanowa- 
iiia Funduszu Bezrobocia. (—•)

Nowy kartel włókienniczy
Jak donosi jedna z agencyj prasowych, w  War

szawie trwają rokowania w  sprawie utworzenia 
jeszcze jednego kartelu, który objąć ma tym ra • 
zem wytwórczość w  przemyśle włókienniczym. 
Przedstawiciele kapitalistów francuskich, belgij
skich i angielskich, będących w  posiadaniu w ię
kszości akcyj fabryk sztucznego jedwabiu w  P o l
sce zawrzeć mają porozumienie kartelowe. Do 
kartelu zgłaszają przystąpienie trzy największe 
fabryki sztucznego jedwabiu w  Tomaszowie, My
szkowie i Chodorowie. Kartel powstaje w  obliczu 
katastrofalnego spadku produkcji, która w  osta- 
tnicn miesiącach w  porównaniu z latami ubiegłe- 
mi, zmalała o blisko 60 proc. (— )

-  • • ofio - ■ ■
H g O N I K A  Z ś G f t U k l t Z w f l

Pierwsze oznaki porozumienia polsko-niemieckiego
Ze strony niemieckiej, — jaa się dowiaduje a- 

gencja Press — wysuwany jest projekt przyzna
nia Polsce specjalnego kontyngentu przywozowe
go masła wzamian za kontyngent przywozowy 
produktów niemieckich do Polski.

Przedłużenie kredytu dl# Reickswehry
Donoszą z Berlina, że Bank W ypłat Międzyna

rodowych, jakoteż banki emisyjne Francji, Anglji 
i Stanów Zjednoczonych zgodziły się na prolonga
tę Kicdytu redyskontowego dla Banku Rzeszy, pła 
tnego F giudnia br. i wynoszącego jeszcze 90 milj. 
dolarów, do dnia 5 marca br,, z tern, że z powyż
szej sumy zostanie spłacone narazie 4 milj. dola
rów. (— )

Austria nie płaci długów Arreryce
Sekretarz skarbu Mills, oświadczył ostatnio 

prasie, że przypadająca na dzień 1 styczniS 1933 r. 
spłata części długów auslrjackich wobec Am ery
ki. wynosząca 287,556 dolarów, nie będzie uskute
czniona. Powiernik ustanowiony dla austrjac- 
kicj pożyczki L ig i Narodów zaprotestował bo
wiem przeciwko wypłacie tej sumy przez Austrję.

jak  należ}/ clić używane towary 
przy im igrac^ do Palestyny

uzyskanie bezcłowej odprawy używanych rze
czy przy przesiedleniu jest uzależnione od notatki 
urzędowej w  paszporcie przyjeżdżającego, że na
leży go traktować jako imigranta, który zamie
rza osiedlić "śię na stałe w' kraju. Przyw iezienie 
rzeczy przcsicdlcniowych musi nastąpić najpó
źniej w 3 miesiące po przyjeżdzie imigranta. Na- 
ogół zwolnienie od cła uzyskuje się tylko przy 
kompletnym transporcie, tak, że przy później
szych dosyłkach również w  ciągu normalnego 
terminu ryzykuje się, że się będzie musiało za
płacić cło według tary fy  normalnej. Od kufrów 
p-eLlowych pobiera się 12 proc. ad yalorem; jeśli 
zaś skrzynia przewozowa (L iffvan ) zgłaszana jest 
niezwłocznie po przybycia na* w yw óz powrotny, 
to pobrane za nią cło uważa się tylko za kaucję 
cilną i zwraca 2 miesiące po wywozie. Natomiast 
z.niżka wzmiankowanej stawki celnej nic jest 
przewidziana nawet w  wypadku zadeklarowania, 
iż kufer meblowy po użyciu zostanie zniszczony 
wobec w ładz celem uniknięcia kosztownych opłat 
za przewóz powrotny

fNFORMATOR GOSPODARCZY.
„A . W . — G.“ : Sąd ogłasza wpis do rejestru w  

„Monitorze Polskim1* i od tego niema odwołania. 
Inre ogłoszenia może Pan naturalnie ogłaszać w  
prasie dowolnie przez siebie obranej. (— )

„S T A Ł Y  C Z Y T E LN IK  N. DZ. W PODGÓRZU*: 
Nie ma Pan prawa do żądania zwrotu nadwyżki 
z i  czynsz.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
„AB O N EN T Z UL. K ALW AR YJSK 1E J ‘*: O ile 

przestępstwo miało miejsce w  czasie do 1 w rze
śnia br., kara zostaje darowana.

„D W AJ AKTORZY**; Nic skorzystamy.
CHALUC AL: Informacji udzieli Biuro Palestyń

skie. Kraków. Dietlowska 81.
S T A Ł Y  C Z Y T E L N IK ; Kupon był na str 15-tej!

p id ^ r b o y j^ r u ó *

ŚRODA, 7 GRUDNIA.
Kraków  (312,8) 11,40 Przegląd prasy, 11,58 Sy

gnał hejnał, 12,10 Gramofon, 12,30 Wiadomości 
meteorologiczne, 12,35 Poranek Filharmonji war- 
szuws.: dyr. J. Ozimiński; St. Argasińska (sopr.), 
L. Urstein (fortepian). — Zagai K. Hławiczka. —  
W  programie: muzyka francuska (Saens, Rameau, 
Massenet, Bizet), 15,10 Wiadomości gospodarcze, 
15,25 Kronika harcerska, 15,35 Dla dzieci: 1) „W  
grudniowy wieczór**, E. Zarembiny, 2) L isty  od 
dzieci, 16 Gramofon, 16,40 „Polska po powstaniu 
styczniowenT* — Wł. Malinowski, 17 Dla nauczy
cieli muzyki, 17,30 Dal rybaków, 17,40 Dla pracu
jących: „Skutki bezrobocia** — Dr. Balsigierowa, 
18 Muzyka lekka, 18,45 „Świetlica strzelecka", 19 
Rozmaitości, 19,15 Skrzynka pocztowa, 19,30 Fel
ieton literacki W. Rogow icza: „Szlakiem powie- 
^eipolskiej", 19,45 Dziennik prasowy, 20 Gramo
fon, 20,55 Wiadomości sportowe i prasowe, 21,05 
Koncert fortepianowy B. Kona. wzgl. J. Turczyń- 
skiegg^j/Raca, Mozart, Pankiewicz), 22 Feljeton 
„Na widnokręgu", 22,15 Reportaż „W ieża Marjac- 
ka“ 22,35 Transmisja że stacyj zagranicznych, 24 
Hejnał Marjacki.

W arszawa (1411.8) 11*40-18‘45 p. Kraków  19 
Rozmaitości. 19*20 Skrzynka rolnicza. 19*30—22*15 
p. Kraków. 22*15 Płyty, komunikaty. 23 Muzyku 
taneczna.

Katow ice (40S.7) 11*40—15*25 p. Kraków  i w ia
domości giełdowe. 15*35 p. Kraków. 15*45 Komu
nikaty Związku wynalazców. 15*55 P ły t , . 16*40—  
17*30 p. Kraków. 17*30 Muzyka. 17*40—18*45 p. Kra 
ków. 19 K. Nitschowa: „Gospodyni śląska**. 19*15 
Rozmaitości. 19 25 Komunikaty Związku młodzie
ży. 19*30- -20 p. Kraków. 20 Koncert Konserwato- 
rjum w  Katowicach. 23 Skrzynka pocztowa fran
cuska.

Lw ów  (380.7) 11*40—18*45 p. Kraków. 19 F. W ie  
niewska: „Pogadanka literacak". 19*15 Rozmaito
ści. 19*30—22*15 p. Kraków. 22*15 A rje  i pieśni re
pertuaru A. Niżankowskiego: wykona dr.> X  
Zając (tenor): Ruto, Trosze], Masiuk, Korsakow, 
Meyerbeer. 22*35 Płyty. 23 Muzyka taneczna.

Szttugard (360.6) 12 i 17*10 Muzyka. 19*30 Sopran 
koloratura, flet. 20 Koncert Filharmonji (Gluck, 
Mozart, L iszt). 20*30 Słuchowisko. 21*30 Tańce. 
22*35 Koncert.

Rzym (441.2) 13, 17*2,0 i 20*45 Muzyka. 22 Pieśiti 
hiszpańskie.

Praga (488.6) 15*30 Obój. 19*25 Bajka drama
tyczna z muzyka J. Suka.

W iedeń (517.2) 11*30, 17*10 Muzyka. 19*45 Audy
cja eksperymentalna: „Nrak szuka swojej żony“« 
203o i 22*50 Muzyka lekka, jazz, śpiew.

GOŚCINNOŚĆ.
Pogromca dzikich zw ierząt znajduje się wła

śnie w klatce dla lwów, gdy posługacz cyrkowy; 
melduje mu, iż przyszedł krawiec i upomina się 
o swoją należność.

— Niech wejdzie! (Sun.)
ACH TAKI...

— Poradzono mi, abym wyjechał zagranicę.
— Rada lekarza?
— Nie, m eio radcy prawnego! (L e  m u ).
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W  „Gazecie Polskiej11 czytamy w artykule za
tytułowanym „W alka z absurdem":

,Pod wpływem wydarzeń lwowskich coś się za 
czyna przełamywać na lepsze w duszy młodzieży 
żydowskiej.

Paradoksalność tego zdania jest tylko pozorm.. 
K to bacznie obserwował bójki na ulicach Lwowa 
bestjalską masakrę w W yższej Szkole Handlu Za
granicznego, a potem próby przeniesienia rozru
chów do innych ś:odowisk akademickich, ten zgo
dzi się z naszą tezą. Jest bowiem faktem nieodpar
tym. że w tegorocznych hecach antyżydowskich ni? 
brała udziału większość młodzieży ani nawet ja
kieś liczniejsze jej grupy. Rozruchy ubiegłego t!y 
godnla, to popis nielicznych bojówek akademic
kich. sprzymierzonych z szumowmami.

Ogół młodzieży akademickiej ustosunkował -.ę 
do rozruchów niechętnie, jakkolwiek zachował jesz
cze pozycję bierną. W  porównaniu z rokiem ubie
głym, kiedy to w manifestacjach antyżydowskicn 
brały udział niemal całe uczelnie, jest to objaw nie
wątpliwie dodatni.

Dalecy jesteśmy od łudzenia się, że większość 
młodzieży otrząsnęła się już z rozbudzonej prze' 
endecję psychozy biologicznego antysemityzmu 
Dostrzegam}' natomiast u większości zrozumienia 
że rozwiązanie zagadnienia żydowskiego przy po
mocy pałki i kastetu jest absurdem. Twierdzimv 
również z całem przekonaniem, że młodzież, z w y
jątkiem suto opłacanych z kas partyjnych t. zw 
przywódców akademickich, t'. zn. ludzi „obozu w id  
kiej Polski", którzy często już dawno opuścili mu
fy  wyższych uczelni, odczuwa ciężko każde zawie
szenie w\ kładów, powodujące nieraz utratę :oku 
szkolnego i przedłużenie studjów, co dla ubogiego 
akademika jest prawdziwem nieszczęściem. Przy-

W  związku z notatką o pobiciu przez 
studentów poznańskich profesora tamtej- 
tejszego uniwersytetu, dr. Stanisława No
wakowskiego, poznański „E^-pres Ilu- 
strow an }" otrzymał poniższy list od prof. 
Nowakowskiego.

„W ielce Szanowny Panie Redaktorze: W  z w i t 
ku z notatką zamieszczoną w  poczytnej gazecie 
WPauiów o napadzie na moją osobą w czasie ustat- 
niej studenckiej demonstracji, spieszę wyrazić po
dziękowanie za serdeczne słowa współczucia. 

Zostałem napadnięty z tyłu przez gromadę ml -  
azieńców z zielonemi wstążeczkami, którzy usiło
wali obalić mnie na chodnik przez podstawienie 
nogi. N iewątpliwie zostałbym boleśnie pokaleczo
ny, g ó j by nie pomoc studentów z Legjonu Mło
dych, a głównie pp. Strzałkowskiego i Jasiński.- 
go, a k tór}ch  nazwiska przeczytałem w prasie. Pra
gnę tą drogą wyrazić im najserdeczniejsze podzię
kowanie. Podziękowanie nie tylko za to. że dopo
mogli mi w }jść  cało z brutalnego napadu pewnej 
części studentów, ale głównie za to, że stając w o- 
bronie swego profesora, ratowali honor polskiego 
akademika, który jest dla mnie do dziś dnia drogi.

Dla studentów z zielonemi wstążeczkami nie 
czuj^ pogardy. Jest mi ich bezgranicznie żal. iż 
napadając na tego. kto całą duszą kochał młodzież 
1 zawsze dla niej pracował i pracuje, tak strasznie 
p<m!źalą. godność i honor polskiego studenta. Żal 
mi ich za to, że urządzając burdy uliczne, w  tak

/Łł

czyną, która jednak więcej niż wszystkie inne 
wpłynęła na wstrzymanie się rzesz akademickich 
od udziału w ekscesach obwiepolskich bojówek, bv 
la maiość wysuniętego pretekstu. W ynik bójki na 
podejrzanej ulicy w takich warunkach, jak to 
miało miejsce w nocy z ubiegłej sobuty na niedzie
lę, choćby najbardziej tragiczny, nie daw-ał żadne
go powodu do traktowania go w płaszczyźnie po
litycznej. W p:awdzie na pogrzebie zmarłego aka
demika padły z ust, z których occekiwaćby raczej 
należało potępienia okoliczności, poprzedzających 
bezpośrednio zajście, słowa idei, jako przyczynie 
śmierci ś. p. Jana G-rotkowskiego. ale słowna te za 
pisać chyba należy na rachunek niesmmennyeh in
formatorów pochopnego mówcy. .Takmjże to ide’ 
mogli służyć w owem starciu na ulicy Szajnochy, 
po wesołej 1'bacj; w podejrzanej, żydowskiej ka
wiarni korpo anci?

Nekrofilja. endecji, żerowanie na trupach, jako 
jedna z metod wałki politycznej, spowodowała mo
ralną klęsko sprawcówllrdzruchów. To. że awan- 
turw lwowskie miały tak krwawy przebieg, świad
czy tylko o rozjuszeniu bojówkarzy, zawiedzio
nych w nadziejach na poparcie ogółu młodzieży. 
Ok ueieństw em pragnęli zasłonić przegraną.

W  duszy młodzieży dojrzewa kryzys' psychiczny, 
któremu brak jeszcze wyrazu. Przesycenie ciągjjt 

! mi awanturami które w tym roku trwają bez przer- 
. w y od początku roku szkolnego, jest powszechm .
• Młodzież niezorganizowana ulega, jeszcze tero. owi 
| bojówek endeckich, pozwala się usuwać z sal wy- 
I kładowych, ale już nie bierze czynnego i masowe- 
I go udziału w burdach. K iedy zacznie przeciwsti 
I wdać się czynnie?
, Są znaki na niebie i ziemi, że nie jesteśmy o-d 

tej chwili daleko...".

niegodny sposób marnują swe siły i swe najlepsze 
lata, swą młodość i swe serce.

W  danym wypadku mam wzgardę nie dla mło
dzieży akademickiej, lecz dla ich inspiratorów, kto 
rzy ją  pchają do niegodnych czynów. Wszak do 
niedawna akademik był symbolem podniosłych ha
seł wolności, postępu, demokratyzmu, rycerskość 
i szlachecności. Dziś —  znaczny odłam studentów 
reprezentuje i głosi hasła wstecznictwa obsku 
rantyzmu, trogłodytyzmu i nienawiści rasowej. N;, 
każdym kroku spotykamy się dziś z buidami ulicz 
nemi, biciem i znęcaniem się nad kolegami o innyc-b 
przekonaniach politycznych i religijnych.

Dochodzi do tego. że nawet studenci znęcają sio 
nad swemi koleżankami-żydówkami. jak to niedaw
no miało miejsce w Poznaniu. Odnosi się wrażenie, 
że celem pewnego odłamu młodzieży akademickiej 
jest nie nauka, lecz wstecznictwo i walka z Pań
stwem, które im dało swobodę i byt.

Jestem głęboko przekonany, że nastąpi dzień, 
kiedy młodzież nasza obudzi się i zrozumie, że jest 
zatruwana fałszywemi hasłami, zrozumie, że zo
stała oszukaną, zrozumie, iż prowadząc destrukcji 
ną robotę i reprezentując zoologiczną nienawiść 
rasową, p zynosi krzywdę państwu i polskiemu spo 
łeczeństwu. Jestem głęboko przekonany, że mło
dzież z czasem to zrozumie i z pogardą odwróci się 
od dzisiejszjch inspiratorów i należycie im opłaci 
za fahz i obłudę. Legjonow i Młodych życzę, aby

Przy bólachnerwowych i głowy
grypie.. przeziębieniu stosować można tabletki Toga!. 
1’ogal tim ierza bóle. Togal wstrzymuje nagjromi-. 
dżumie snę kwiasai moczowego- NfeszkoOttwy dla 
ser-ca zcłądlka i iran-yoh organów..

Z OPERY.

„Madame Ballerfly**, Puciniego
(Dyr. Walewski).

Ostatnia premjera naszej opery stała pod śwte-' 
tlanym znakiem wielkiej, w  podobnym , stopniu: 
doskonałości na naszych deskach mnie niepąmięt- 
; ej sztuki Jadvugi Dębickiej. Samo aktorskie U ■ 
jęcie parlji tytułowej było pierwszorzędnym maj
stersztykiem w  pięknie obmyślanem i przepro- 
wadzonem wykonaniu strasznej tragedji porzuco
nej przez niesympatycznego amanta kochającej 
kobiety i zrozpatrzonej matki. Dojrzewanie i gię- 
boka przemiana młodej dziewczyny w  z ła m ią  
nieszczęściem kobietę miała tyle wzruszającego 
wyrazu i wstrząsających akcentów że majestat 
bólu, podany najprostszymi środkami bez żadntj 
afektacji udzielił się w  II. i I I I .  akcie, całej w ido
wni. T o  nabrzmiewanie tragedji znalazło swój 
muzycznie wierny w yraz w  pięknej gradacji, któ
ra .w najwyższej stojącym I I  akcie dochodziła czę
sto do maksimum ekspresji. Cudowny głęboki i 
ciemnj' sopran o wspaniałej prostolinijności, gięt
ki a dramatyczny lśni w  nadzwyczajnym kun
szcie śpiewaczym i w  niezwykłym artyzmie. Cała 
parija mimo jej sceniczności i dramatycznośei. z 
pewnemi koncesjami d'a desek teatralnych ujęta 
jest jakby w stylu kameralnym o niezwykłej ra
dości muzykowania wskazującej na wybitny ta
lent muzyczny, który i w  innych dziedzinach 
wokalnych ma dużo do powiedzenia.

N ie dziw, że laki przykład działał podniecająco 
na resztę zespołu; zwłaszcza p. Szymonowicz, 
jako ten niesympatyczny amant miał bąrazo w ie
le udalych pod każdym względem momentów, a 

! w  duecie na końcu I. aktu dzielnie współzawodni
czył z p. Dębicką tak, że znać było, iż partję swo
ją pewnie i eon amore traktuje. Na wyszczególnię 
nie zasługują również, PP- Bodnicka, Romanow
ski. Wozniak i Geycr; wogóle całe prz< dstawie- 
me należało do udalych i pozostawiło głębokie 
wrażenie u bardzo licznie zebranej publiczności.

(— ) Dr. Apte.
 ono-----

Z EKRa NC.

„Mitość zeii ^a ccr'skie$o 
m o z

(k.noteatr „A tlantic").
Tak rzadko widujemy film y rosyjskie, ze do

prawdy wdzięczni możemy być Kinoteatrowi „A - 
lianUc", że nam dał sposobnosę: oglądania takie
go iilmu. „M iłość i zemsta dońskiego kozaka", 
jest przeróbką film ową powieści znanego pisarza' 
sowieckiego Szołochowa „Cichy Don". W pierw
szej swej części jest powieść ta sielanką, która|' 
w diugim tonue przemienia się w płomienny akt 
oskarżenia caratu. N ie wiem, jakiem jest napra
wdę oblicze tego filmu sowieckiego, którego reży- 
seija  spoczywała w rękach Olgi Preobrażańskiej 
i Iwana Prawowa, bo żadnej nie ulega wątpliwo
ści, że u nas w  Polsce fum ten „zoperowauo"., 
świadczę o tom chociażby napisy, które z filmu: 
sowieckiego uczyniły jakiś film patrjotyczńo- sen-> 
tymentalny Jeśli się ma fantazję, ,nożna jednak, 
o fem wszyslkiem zapomnieć, bo uwagę naszą: 
przykuwa i  ujarzmia niezwykła plastyka i mir 

! strzowska gra. Zdjęcia są przeczyste — takich, 
, p lenerów , lakięgo uduchowienia przyrody dawno- 
I i ie widziałem we fdnue. Jak zawsze tak i w lym 

filmie na pierwszy plan wysuwa się cały zespół, 
niezatarte pozostawiają zwłaszcza wrażenie sce
ny masowe, jak obóz letni Kozaków, jarmark o- 
raz weselisko kozackie. N ie znam aktorów, nie1 
wiem też, czy to są aktorzy pierwszorzędni żad
nej jednak dla mnie nie uisga wątpliwości, że 
mam}' przed sobą aktorów świetnych. Taki A* 
bnkozow, grający rolę młodego zakochanego ko-’ 
zaka Grzegorza, lub pani Cesarska odtwarzająca 
rolę Kseni, wrzynają się głęboko w naszą wra
żliwość. Jednem słowem, tak pod względem tech
niki jak i plastyki i gry  aktorskiej, film pierwszo-' 
rzędny. (:—) Moassi.

powiększył swe szeregi i nadal wytrwale piaco- 
wał dla dobra narodu i Państwa Polskiego.

Proszę przyjąć, Panie Redaktorze, wyrazy głę
bokiego szacunku i poważania

Dr. Stanisław Nowakowski, 
prof. Uniw. Pozn.

Przyidzie dzieli, Kiedy Młodzież zrozumie, te nyła 
oszukiwana i zatruwana fałszywemi hasłami

nienawiści rasowej
List prof. Stanisława Kowakowshieso
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Konink! v rubotHikóu i pracodawców w Paiestyiile będą Mlafwianc w drodze arnilrażu
Sensacyjne oświadczenie &in-€urjonć.

Jerozolima. (Ż A T ). Żydowska Federacja Robo
tnicza (rlistadruth Haowdim) zwołała konferen
cję prasową w  sprawie ostatnich ostrych konflik 
t6\v w  szeregach robotniczych żydowskich, na 
Której p. Ren- Gurion złożył oświadczenie o mo- 
ttiwońci zlikwidowania tych konfliktów.

W alka między ,.Histadruth“ a innemi organiza
cjami, oświadczył Ben Gurion, może być zlikw i
dowana w  ciągu 5 minut, jeśli związek kolonistów 
iydowbkicti oraz związek przemysłowców żydow
skich zgodzą się zatrudniać wyłącznie robotni
ków- Ź^dów oraz zgodzą się podporządkować de 
cyzjom cemralnego ciała narodowego. „Ilista- 
Jirttth chętnie się zgodzi, aby wszystkie sprawy 
sporne przekazano takiemu ciału do rozstrzygnię
c ia  na drodze arbitrażu.

Ben Gurion w  toku swych v ywodów podkreślił 
że „Histadruth“ zawsze wyrażała gotowość udzie
lenia zgody na utworzenie mieszanych biur po
średnictwa pracy z udziałem przedstawicieli ro
botników, pracodawców i żydowskich organiza-

cyj narodowych. „HistaJruth** —  oświadczy] Ben 
Gurion -— faktycznie zawsze uznawało prawa Ha- 
pocl Hamizrachi oraz prawa związku rzemieślni
ków, pod warunkiem, że przydział pracy będzie 
słuszny i przestrzegane będą należycie warunki 
pracy“ .

Ben Gurion dodał, że oficjalną uchwałę o poro
zumieniu z innemi grupami robotniczemi w  Pa
lestynie „Histadruth“ powziął jeszcze w  .oku u 
biegłym, aby uniknąć starć między robotnikami

W  przemówieniu swem Ben Gurion zaaiakowai 
też ostro Wł. Żabotyńskiego, twierdząc, że Ża- 
bcdyńsbi gloryfikuje metody gwałtu i usprawie
dliw ia napaści fizyczne. Ben Gurion utrzymuje 
też, że „twierdzenie, jakoby Żabotyński nył tw ór
cą legjonu żydowskiego jest tylko legendą. Je- 
dy-iiri zasługą Żabotyńskiego jest przymusowa mo
bilizacja „gdudu angielskiego". Ben Gurion tw ier
dzi też, że Żabotyński był przeciwny samoobro
nie w  Palestynie, dopóki znajduje się ona pod 
opieką Anglji.

-c O-o-

Nowe staiiowisko Edwina 
Samuela

Jerozolima. (Ż A T ). Syn sira Herberta Samuela, 
Edwin Samuel, mianowany został zastępcą korni 
tarza okręgu północnego w Palestynie. Stanowi- 
»kc t o , piastował popi zednio komisarz Pollak, któ 
ry wyjechał na urlop do Anglji i nie powróci już 
do Palestyny.

Bojkot Spinozy
Wiedeń. (ŻA T ). W  przeciwieństwie do wielu 

uczelni na całym świecie, uniwersytet wiedeński 
pominął milczeniem 300-lecie urodzin Spinozy. Na 
wet na wydziale filozoficznym nie wspomniano o 
jttDileuszu Spinozy. Co więcej- gdy związek ży
dowskich studentów filozo fji zwrócił się do re
ktora z prośbą o udzielenie sali dla w y
głoszenia referatu o Spinozie, rektor odmówił.

„N ic  masz piogramu, spróbuj 
pogromu"

Londyn. (ZA T ). Słynny pisarz angielski Shaw 
nadesłał redakcji ,,Jc\yish Chronicie" list treści 
następującej:

„Sądzę, że wydarzenia, o których donosi arty
kuł „Najciemniejsze Niemcy" nie są najcharakte- 
rystyczniejize. W  każdym kraju znaleźć można 
głupców, którzy nienawidzą Żydów, Ormian, Mu
rzynów, masonów, Irlandczyków i wogóle obco
krajowców. Pozntem istnieją przesądy w stosun
ku do Chińczyków, jako najtańszych robotników 
i w  stosunku do Żydów jako finansistów i inter
nacjonalistów.

Partje polityczne nie wznoszą się często ponad 
te namiętności, lecz stronnictwo polityczne, któ
re się poniża do tych wszelakich „fob ji", musi być 
pozbawione jakiegokolwiek programu. „N ie  masz 
programu spróbuj pogromu1* — oto ostatnia de
ska ratunku dla duchowo- zbankrutowanego stron 
liictwa".

Chuligański uapad na rodzinę 
żydowską w —  Kalif oraj i

Now y Jork. (ŻA T ). „Ku Klux Klan' wznow ił 
swą zbrodniczą działalność w Kalifornji. Pierw- 
szeini ofiarami chuliganów- byii 56-letni krawiec 
żydowski w  Long Beach Dawid Milder, jego cór
ka i syn oraz 3 gości, którzy bawili w mieszkaniu 
Miiderów. Napad dokonany został w  następują
cych warunkach: Banda złożona z 50 członków 
„Ku Klux K lan" w  białych płaszczach i mackach 
postawiła krzyż przed domem Miiderów. Chuliga
nie wtargnęli do mieszkania i zaczęli bić obec
nych, raniąc kilka osób. Gdy przybyła policja 
aresztowała ona 12 napastników, pozostali zaś 
zbiegli. 8 z pośród aresztowanych zwolniono, je
dynie zaś 4 zatrzymano w- areszcie. Kilku areszto 
wanych uzbrojonych było w  rewolwery. Oświad
czyli oni, Ż2 są urzędnikami policji sąsiedniego 
okręgu. Nie wyjaśniono jednak, skąd się wzięli 
na miejscu wypadków Dawid Milcier odniósł po
ważną ranę głowy, miody Samuel Milder ma zła
many obojczyk, córka zaś jest ciężko poturbo
wana, ponieważ chuliganie rzucili ją na ziemię 
i tratowali. Również 3 goście odnieśli poważne 
rany.

- o - o o ----

ZJAZD  H ISTO RYKÓ W  ŻYDOW SKICH. W sier 
pniu 1933 odbędzie się w  Warszaćtue międzynaro
dowy zjazd historyków. W  zjeździe będą uczest
niczyć także historycy żydowscy. P rzy  tej sposo
bności organizuje Żydowski Instytut Wileński 
zjazd historyków żydowskich w Warszawie.

„JE D Y N Y  KRAJ POSTĘPU W  M ORZl) K R Y- 
Z i'S U ‘*. W  artykule pod powyższym tytułem za
mieszczonym we wczorajszym numerze zaszedł 
przykry błąd, który niniejszem prostujemy. W z i,ł 
niu o bezroDociu paiestyńskiem, ma być, jak zre
sztą wynika z tekstu: „w  jesieni 1932 (było bez
robotnych) około 500, co oznacza „ćw ierć procen
tu ludności żydowskiej".

bbżariutli myślał, że w ynriło nic wigiej nie wstka 
Gdzie tam! Po uczcie nawei weszła „Aufonefta*

Uwaga: „ANTONETKI“ pierniczki nadzie
wane światowej sławy do nabycia w firmie 
A. ROTHE, Krakdw, ulica Sławkowska 20
— — — MMB— — — — — — OW m i
K Ą C łK  „DOMU I SZKOŁY**.

Poradnia Wychowawcza
Niezadowolona: Dotychczas udzielaliśmy porad 

tytko raz na miesiąc z powodu małej ilości zapy- 
lań. Na wypadek liczniejszej korespondencji za
mieszczać będziemy „Poradnię Wychowawczą'’  
częściej.

Nauczycielka: Podane szczegóły wskazują na 
typ dziecka pieszczonego. Poprzedni nauczyciel 
miał dobre wyniki5 gdyż odnosił się do chłopca 
tak, jak w  domu rodzice. W tym wypadku było 
to widocznie pożądanem. Surowość Pani zaś, mi« 
ino swej rzeczowości, odpycha to dziecko i na
stawia je negatysvnie do szkoły. T o  tłumaczy na
g ły zanik' wspomnianych „zdolności". Radzimy 
przedewszystkiem pozyskać chłopca łagodnem 
odnoszeniem się oraz ciepłem słowem w porę Na 
podstawie takmgo pozytywnego stosunku nioża 
z czasem nastąpić wTdrażanie do pracy bardziej 
rzeczowej, niezależnej od ulubionej osoby i jej 
pieszczot. Prosim y o dalsze wiadomości i u trzy
manie kontaktu z „Poradnią".

Low a ręka: Pisanie prawą i lewą ręką stosujt 
się obecnie we wielu szkołach. Poza ińnemi do- 
datniemi momentami pociąga za sobą ta metoda 
większą zręczność i zaradność przy wszelkich 
pracach ręcznych. Trudności zaś, o których Pani 
wspomina, należy położyć na karb nieumiejętnego 
stosowania metody. Niechodzi przecież wcale O 
wyrobienie pięknego pisma jedną i drugą ręką, 
lecz o swobodne i nieprzymuszone ćwiczenie obu 
rąk. Pedantyczne zarządzenie może tak w  tym, jak 
i w  każdym inym wypadku w-cie zaszkodzić. 
Wszystko zależy od taktu stosującego metodę i 
jego umiejętności ośmielania dzieci.

• i *

Korespondencję, przeznaczoną dla działu „P o 
radnia Wychowawcza*' należy kierować na adres: 
J. I. Kohn, Kraków, Paulińska 1S/9.

Wiceprezydent W. Z. Makkabi 
Dr. Rosenfeld w Tarnowie

W swem tournee bo Polsce odwicdzii wdee-prez. 
W. Z- Malaka hi d-r. Rosenfeld, ni. hi. Tarnów. Dr. 
Ros-e ne <d. Zabawi w Tay ow;ie 2 dni. 7 i 8 b-m. i wy 
głosi w lokalu klubowym Samsonu i lokalu O rgan
ziScii 5 nńsikicj dwa odc-yty. Pobyt cennego gościa 
jest i i X e  związany z przeprowadzać się mającą 
akc ą na rzec*. ŻFN Kfar Hainakkabi. P. Dr. Ko- 
senfe.d jest znako-rrtitym mowęą i referaty iego w 
ięzyiin żydowskim, ze wizgi edu na treść i aktual
ność w'budzą niezawodnie żywe zainteresowań.-, 
społeczeństwa żydowskiego w Tarnowie.

NOW Y ZARZAD MAKKABI KRAKOWSKIEJ
W  Oiiiiu 27 uib. m. odbyto się Walne Zgromadze

nie ZKS „Makkabi". Wybrano nowy zarząd, kitóry 
ukonstytuował się następniąco: prezes: inż. Józef
Lilientihujl. wiceprezesi: dr. Henryk Kleinhandler, dr. 
Alfred Bet krraan. skarbnik: dr. Henryk Któthiin diler 
sekretarz- dir. Józef Weiss, zastępca sekret.: Zygfryd 
Lamtsnsdoirf. Członkowie zarządu: Rabin W P  kpt. dr.

Banu eh Steinberg, Izydor fiic-horn. Juliusz Aps-i i, 
Władysław Burterteig. dr. Stefan Gold. dr. Samuel 
Haber, r,ż. Józef Rothwejn. zastępcy: dr. Józef
Kirschenbau.m, mgr. Dawid Lipscih-itz. Herman 
Friihs. — Komisja kontrolująca: Jc-au-a TisJowitz. Ma 
rjan Scnómberg. Sąd honorowy: dir. WoHbelm Immer- 
gliiek, dr. Benjamin Steinberg, dr. Zygmunt Giinzig, 
dr. Leon St-ernberg, dr Otto Liebling. Ponadto w 
skład zarządu wchodzą ki-e.ro-wn.icy poszczególnych 
sekcyj w osobach: Henryk Apsel. R-oman Oc-ho-rsa-m. 
inż Abraham Krochmal Iz-ydor Klcinberger. Henry k 
Niacnsatz, inż. Jakób Sehi-eiber. Jakób Spira, dr. Gu 
staw l.andau, Samuel Żeberko.

 r » o ----
W Y N IK I P IŁ K A R S K IE  

Paryż. Niemcy Poł — Pa-yż 5:2. — Anglja. Schcf 
field Wadnesday— Aston Y illa  6:3, Chelsea—Ever- 
ton 1:0. Arsenał—Porlsmouth 3:1. Sheffield Uni
ted— Derby Connly 4:3 Szkocja. Glasgow Rp.n- 
gers—Abcrdeen 3:1. — Niemcy. Hertha—Minerwa 
10:1. Tennis Borussia—Post SV 2:1.DFC Praga— 
W rocław  5:1. IFC  Norymbega—Erlangen 2:0. SV 
Furlh— Germania 2:0. — Austrja. Rapid— FAC 6:1 
Sportklub—Yienna 3:1. Admira—Nicholson 2:0. 
Budapeszt. Hungaria—Somogy 6:0. I I I  Ker— FTC 
3:2. Ujpesti— Atilla 4:1. — Praga. S layia^Bohe- 
mians 2:1. Sparta—Victoria Pilzno 2:2. — Lw ów . 
Pogoń—Czarni 4,:0. — Bielsko. Hakoah— Sturm 2:0

SEKCJA N A R C IA R S K A  2KS. M A K K A B I zaw ia 
aamia, że w  roku bieżącym urząaza .w okresie 
świątecznym dwa obozy narciarskie dla wpraw
nych i początkujących, w Kowańcu i  w  Zwardo
niu Obozy trwają po 10 dni. W  Kowańcu koszta 
utrzymania, kwater i instruktorów wynoszą za 
cały okres zł 45, w  Zwardoniu zł 59 łub 65 od 
osoDy. Bliższych informacyj udziela sekretarjat 
sekcji w  lokalu klubu przy ulicy Miko
łajskiej 6 od godz. 19—20. Tamże przyjmuje się 
wpisy do sekcji i na obozy. i

MECZ BOKSERSKI M YSŁOW ICE 06—W 1W EL 
odbedżie się we czwartek 8 grudnia w  bali p rzy 
ul. Zwierzynieckiej 26 o godz. 16‘30. W  składzie 
drużyny Mysłowice 06 w  w-ag ach od papierowej 
eto półciężkiej walczą: Hauf, Górnik, Langer, Ku- 
Jessa najlepszy technik gości, Bielski III , Bielski
I, Gallus, Schwajnoch. Spodziewany jest też udział 
olbrzyma śląskiego Wocki, któryby walczył w  wa 
dze ciężkiej z Piłatem z W arty poznańskiej. Za
wody te budzą powszechne zainteresowanie. Na 
mecz przyjeżdża ze Śląska specjalnie pewna gra
pa zwolenników Mysłowic 06.

—  WALNE ZGROMADZENIE SEKCJI PING
PONGOW EJ ŻKS MAKKABI w sobotę, dinia 10 bm, 
o go-iiz. 3 po-poł. w lokalu- M'ilkoła-js;ka 6

— OBÓZ NARCIARSKI 2YD. AKAD. KOŁA MIL. 
KRAJ. odbędzie się w okresie świąt Bożego Naro
dzenia "V Bukowinie, kosz-ty zł. 38. Zgłoszenia na 
dyżnra-h Kola. ul- Gołębia 2. m. 9. Godz-etunie, go
dzina Iw— 20. Sekcja narciarska wydaje i proton gu. i c- 
iegity.nacjje PZN.

W PUNKTACJI NARCIARSKIEJ ODZNAKI ZA 
SPRAWNOŚĆ prowadź,i po 6 latach 1) WKS 3 psp. 
Bielsko. 2) WKS 2 psp. Sanok. 3) Śląski KN Kato
wice. 4) Makkabi Bielsko. 8) Makkabi Kraków,
33) Makkabi Andrychów, 38) Makkabi Żywiec i
Dror l wów, 44) Makkabi Warszawa.

SZEŚCiODNłÓWKE W  NOWYM JORKU wygra 
ta para Spencer—Peder..

SZWAJCARJA POKONAŁA FRANCJĘ w mecz<u 
kolankim-

DERBY NIFWIEGKIF. IFC Nurnberg—SV Fttrth 
zakończyło się 1:0.

MECZ BOKSERSKI POLONIA (Przemyśl— PO
CI ON wów) zakończył się reniii-sowo 7:7 pki.

HOLA1SDJA POKONAŁA NIEMCY w meczu pil- 
.karskim w Dusseldorfie wobec 50-000 widzów 2:0 
(poraź i«;aty) Sędzia p. Olsen (Szwecja).)

flO KE ) LODOWY Paryż: Kepr. Paryża — Team 
uini-wers Oxfordu 1:0 Mediolan: Medolau— Gras- 
sboipipers 3:2 Londyn: Kanada— Anglaj 7:1, Kanada 
—Pol. Anglia 4:1.
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WIADOMOŚCI Z KRAJU.

11 grudni? ■■ wybory kahalne w Dziedzicach
Z Dziedzic pisze nasz korespondent: W  niedzie

lę, dnia 11 bm. odbędą się w  naszem mieście w y
bory do Zarząuu Gminy Żydowskiej. Ponieważ 
na Śląsku nie obowiązuje jeszcze tzw. „Dekret 
Piłsudskiego", przeto według regulaminu wybor- 
cfiŁfo w Dziedzicach nie wybiera się zwartych 
list. lecz, pojedyncze osoby. Do walki wyborczej 
siana trzy ugrupowania:

„żydow sk i Blok Obywatelski" składa się ze sjo- 
nistów i niesjonistów, k to izy  zaw arli sojusz mię
dzy sobą pod następującymi warunkami: Na 12
członków Zarządu wejdzie 5 sjonistów; niesjoui- 
ści zaś zobowiązują się, nie występować pize- 
ciwko sjonizmowi i dzm u palestyńskiemu oraz 
We wszystkich wypadkach, dotyczących sprawy 
odbudowy Palestyny i wychowania narodowego 
młodzieży, glosować wspólnie ze sjonisiami.

Drugą grupę stworzył sobie p. dr. Gartenberg, 
były sjonista, który z powodów osobistych pokłó
cił się z Komitetem Lokalnym i występuję pod fla
gą „Pa rtji Pracy".

3 rzecie zaś ugrupowanie to naprawdę dziwo
ląg: Sojusz czarnej ortodoksji z socjalistami!! 
Czarna mafja, zacofani klerykalni idą ręka w rę
kę z bojownikami walki klasowej. Zdaje się, że 
ta krótka charakterystyka wystarczy do odpowie
dniej ocer.y tej listy.

Sojusz między sjonistami a niesjonistami został 
przez Egzekutywę Organizacji Sjońskiej w K ra
kowie zatwierdzony. Zresztą wśród niesjonistów 
Znajduje się kilku szczerych przyjaciół sjonizmu 
S dzieła odbudowy Palestyny, którzy udowodnili 
Już swoją dobrą wolę do współpracy w  minionej 
kadencji Zarządu kahalnego. Rozwój życia naro
dowego w  Dziedzicach został umożliwiony dzię-

Szczegtilną uwagę
naszych Szan. Czytelników

zwracamy na

-o-i
PogrzeD b. inm. Moszczeilsklego

Onegdaj' obdył się we Lw ow ie  pogrzeb śp. Jana 
Iloszczeńskiego, b. ministra noczt i telegrafów, 
zmarłego we Lw ow ie.

Ordonówna fedzfe do Palestyny
Wedle obiegających pogłosek, popularna artyst 

ka teatrzyku rew jow ego „Banda" Hanka Ordonó
wna wybiera się na gościnne występy do Palcaty 
ny. Podróż ta tłómaczy się wielkiem zaintereso
waniem tej artystki dla sztuki żydowskiej, czemu 
dawała niejednokrotnie wyraz w  doborze piose
nek i recytacyj.

Kłopoty z  niedoszłe m kasynem  
w  Otwocka

Sprawa kasyna g ry  w  Otwocku grozi wielkim 
skandalem. Kasyno wzniesione kosztem 3,000.000 
złotych, dotychczas nie zostało uruchomione. M a
gistrat Otwocki ponosi znaczne straty z powodu 
unieruchomienia kasyna i obecnie pragnie rozw ią 
zać umowę. N iejaki Gustaw Pojzel, tytułem kau
cji w płacił 20.000 złotych, które magistrat pra
gnie wyprocesować, jako odszkodowanie za stra
ty. Pozatem przeciwko Pojzlow i wnieśli skargi 
liczni kelnerzy i zaangażowani pracownicy kasy
na, od których pobrał kaucja Jak się okazuje, 
wadjum wypłacone magistralo vi otwockiemu po
chodzi z tvch kaucyj, których obecnie Gustaw Poj 
zel nie jest w  stanie oddać. Sprawa karna o przy
właszczenie kaucyj znajdzie się wkrótce na wo
kandzie sądowej.

W  związku z temi sprawami, wychodzi na jaw  
szereg sensacyjnych okoliczności. Jak się okazu
je  Pojzel jest tylko podstawioną osobą, nato
miast finansować go  mieli hrabia Jerzy Rzewu
ski i inż. W łodzim ierz Kwiatkowski, którzy pra
wdopodobnie będą do spraw przypozwani sądow
nie.

Największą jednak sensację budzi wiadomość, 
źc na drogę sądową występują również przedsta
w iciele międzynarodowego koncernu domów gry 
z Neustadtom z Rygi na czele. Panowie ci mieli 
rzłkom o wpłacić a conto oczekiwanej koncesji 
2t> (Idu złotych. Wkrótce więe przed sądami war- 
szawskiemi rozegra się epilog niedoszłej afery 
ruletowej w  uzdrowisku pod Warszawą.

Skazanie zbrodniczej akuszerki
Sąd apelacyjny w  W arszaw ie rozpoznawał spra 

*vę, będącą jeszcze jedną ilustracją do bogatego 
zbioru .Piekła kobiet". Lawę oskarżonych zajęła 
akuszerka W acława Trębicka. która, wywołując 
sztuczce poronienie u pacjentki swej 28-letniej mę 
łatki Antoniny P., spowodowała śmierć kobiety. 
Nieszczt, Diwa kobieta zmarła w straszliwych mę
czarniach.

Sąd okręgowy skazał Trębicką na 3 lata w ięzie 
na. pozostawał ją jednak na wolności za kaucją. 
ęnd apelacyjny wyrok ten zatwierdził, nakazując 

i' chmiastowe osadzenie skazanej w  więzieniu

ki niezmordowanej pracy tutejszych sjonistów i 
życzliwej współpracy niesjonistów w kahale. U- 
zyskanie subsydjów dla funduszów narodowych, 
dla organizacji młodzieży „Akiba", dla związku 
„Makliabi", założenie kursów hebrajskich i bibljo- 
teki, założenie żydowskiego banku ludowego — 
wszystko to sjonistom udało się przeprowadzić 

i przy zgodnej współpracy niesjonislycznych człon
ków Zarządu Gminy Żydowskiej.

Do nowych wyborów  Organizacja Sjońska, ze
spolona z niesjonistami w  „Żydowskim  Bloku O- 
bywratclskiin“ , przystępuje świadoma swego celu 
i swej owocnej pracy dla dobra społeczeństwa 
żydowskiego. Należy spodziewać się, że mimo ma- 
chinacyj przeciwników z obozu tzw. „Pa rtji P ra 
cy" i listy czarno- czerwonej uda się sjonistom 
Jziedzickim doprowadzić listę swoją do zwycię- 

I stwa. Tylko taki wynik wyborów  może naszej 
! Gminie Żydowskiej utorować drogę do dalszych 
; powodzeń, do dalszego niepowstrzymanego postę-

!pu na drodze do Żydowskiej Gminy Ludowej!
Na liście „żydow skiego Bloku Obywatelskiego" 

figurują następujący kandydaci: Zygfryd Bochner 
(sjonista). Oskar Buchen (sjonista), Maks Graucr, 
Juljusz Hilfstcin (sjonista), Dawid Kanncngiesser, 
Leon Kellner, Lazar Mann, Dr. Henryk Mości- 

i sker (sjonista), Izydor Mimk, Norbert Rosenthnl,
| Dr. Robert Sigmund (sjonista). Markus Scnudmak. 
j Są to znani działacze miejscowi, których do- 
■ tychczasowa praca daje zupełną rękojmię, że w 

razie ponownego wyboru do Zarządu Gminy Ży- | 
dowskiej dalej ją prowadzić będą w  duchu naro
dowo- żydowskim przy uwzględnieniu wszyst
kich zarówno religijnych jak i kulturalnych i go
spodarczych potrzeb wszystkich członków Gminy.

r>a  -------- f *st z Jarosławia
(ER ) Z życia partyjnego. Onegdaj odbyło się w  

sali Szkoły Żydowskiej zebranie organizacji sjo- 
mstycznej w Jarosławiu. Na wstępie zastępca j 
przewodniczącego tow. Dr. Rabinowicz poświęcił 
kilka gorących słów  blp. Drowi Romanowi Res- 
slcrowi, długoletniemu wiceprezesowi Komitetu 
lokalnego, co zebrani uczcili prucz powstanie. 
Przewodniczącym dnia wybrano tow. Dra Rosen- 
blutha. Sprawozdanie z pracj Komitetu lokalnego 
złożył Iow. Dr. SehnecLaum, sprawozdanie ze 
zjazdu prezesów Komitetów lokalnych tow. Dr. 
Rabinowicz. Następnie zebranie przystąpiło do 
wyboru nowycb Władz organizacji, wybierając 
tow. Dr. Rabinowicza prezesem Komitetu lokal
nego, oraz 18 członków komitetu lokalnego. Nako- 
nicc zebranie uchwaliło jednomyślnie, że ustępu
jący prezes Komuetu lokalnego tow. Dr. Spatz 
dobrze przysłużył się idei sjońskiej, i wyraziło  
mu gorące podziękowanie za jego wieloletnią nie
strudzoną działalność w  charakterze prezesa Ko
mitetu lokalnego.

Na konstytuującem posiedzeniu Komitetu lo
kalnego, wiceprezesami Komitetu wybrano tow. 
Dr, Schncebauma i Dra Schwarzera, sekretarzem 
tow. Dr. Resslera. Ponadto rozdzielono wszystkie 
referaty. Prezes tow. Dr. Rabinowicz przedsta
w ił plan prac.y Komitetu lokalntgo, który zebrani 
uchwalili.

Odezjty, Ostatnio w ygłosił w  sali Jad- Cliaru 
zim delegat Histadrut- Haowdim ‘ tow inż. Reiss 
referat pt. „Histadiuf, Rewizjonizm i Sjonizm". 
Odczyt odbył się staraniem L ig i dla pracujące] 
Palestyny.

W  dwa dni później w ygłosił w  sali Gminy Żyd. 
referat tow. inż. Soshin dla zaproszonych gości, 
staraniem Unji Sjonistów Rewizjonistów.

Z  Kahału. Dnia 30 ub. m. odbyło się posiedzenie 
Rady Żyd. Gminy Wyzn., na którem tow! Pota- 
scher imieniem Komisji rewizyjnej złożył spra
wozdanie z przeprowadzonej rew izji zamknięcia 
rachunków za ubiegłe lata. Referent krytykując 
różne działy administracji kahalnej przedłożył 
szeieg wniosków, zmierzających do uzdrowienia 
gospodarki kahalnej. Po przeprowadzonej dysku
sji, w  której zabierali głos radni Dr. Schwarzer, 
Goldman, Silbiger i P fe ffer oraz imieniem zarzą
du Gminy zastępca przewodniczącego Dr. Ettin- 
ger, oraz Salik i Reich, prawie wszystkie wb'o- 
ski referenta zostały uchwalone, między innemi 
wniosek na stworzenie specjalnego funduszu na 
zakup gruntu celem założenia nowego cmentarza 
żydowskiego.

Zmiany w  Sądownictwie. W  związku z przepro
wadzoną reorganizacją Sądów, stanowisko Na
czelnika tut. Sądu grodzkiego objął p. sędzia Ró
życki z Radziechowa, w  charakterze sędziów 
przeniesieni zostali do tut. Sądu sędziowie g rod z
cy pp. KoeZenasz z Przemyśla, Dmochowski z Mo
ścisk i Nędzowski ze Lwowa. Dotychczasowi tu-

„ K G W Z G O  D Z lO t i^ J K U ” !
Zawierają oire 

prócz artykułu wstępnego i całko
witego aktualnego materjału

następujące dodatki:

1) W iedza i Rozrywka
(artykuły i notatki popularno-nauko
we, ciekawostki z całego świata, no
wela, konkurs r . jy w k o w y )

i) Lekarz Domowy
(artykuł, kronika świata lekarskiego, 
odpowiedzi Lekarza Domowego

3) P rzegląd  Sportowy
(.artykuły, kronika sportowa)

4) Inform ator Gospodarczy
(odpowiedzi referatu gospodarczego 
na zapytania Czytelników)

Czyfaicie penietizieikowr! numery 
„NkUtEŁSi 

Kanał między dwoma światami
Kanał Panamski ma 82 kim. długości, kanał 

Sueski 164 kim., ale kanał wybudowany obecnie 
przez sowiety, a łączący Morże Białe z Bałtykiem 
liczy 226 kim. długości. Kanał Panamski ukończo
no w 9 latacb kanał Sueski w  10 latach, a sowie
ty swój kanał ukończyli „pra (ng- w  jednj m ro
ku. Tak pisze prasa sowiecka, dumna z tego dzie
ła, nie dodaje tylko, że kanał ten opłaciły tysią 
ee w ięźniów  politycznych swego zdrowiem i ży
ciem. W każdym razie sowiety są dumne ze swe
go rekordu. Leningrad jest jednym punktem koń
cowym, a miasteczko Soroka drugim punktem, 
droga zaś wynosząca w  powietrzu 600 kim. pro
wadzi, począwszy od New y poprzez jezioro La-‘ 
doga, rzekę Świr, jezioro Oneg-. poprzez mnó
stwo małych jezior, mija niekończące się lasy 1 
kończy się w  zatoce Onega zbytnio nie oddalonej 
cm okolic podbiegunowych. Do tych okolic można 
się było dotychczas dostać opływając wybrzeze 
norweskie, a teraz droga została znacznie skró
cona. Sowiety stworzyły dla siebie pierwszorzę
dną komunikację, z której przedewszystkiem sko
rzysta Leningiad. By zdać sobie sprawę z donio
słości tego kanału, trzeba przypomnieć, że daw
ne rządy carskie wciąż go projektowały, ale z po
wodu olbrzymich kosztów nie mogły przystąpić 
do realizacji. Praca nie była zbyt łatwą, trzeba 
było bowiem drogi budować, lasy karczować, by 
móc zwieźć potrzebne materjały; trzeba było za
kładać olnrzymie tamy i śluzy, by podnieść poziom 
tego lub owego jeziora, trzeba było olbrzymie 
skały wysadzać w  powietrze. Gdyby sowiety nie 
miały do swej dyspozycji bezpłatnych rąk robo
czych, których dostarczały dziesiątki tysięcy w ię
źniów politycznych, nie mogłyby w ciągu roku 
pracy tej dokończyć...

KOMUNIKATY

—  PRZEDŚWIT— HASZACHAR, posiedzenie Ko- 
mitertu jiibiueusaowego pań dziś. we środę. g. 6-ta 
pop. w  Lokalu Zwiiąziku, Sfca-rowiLślua 1, LII. p. Na po
rządku dziennym: Ran: JmibM biczow y Przedświtu.

— PRZYSZŁOŚĆ-HLATID. P -ty (iirmuis' ib-o- 
zu narciarskiego w  Zwardoniu dla początkują
cych i wprawnych rozpocznie- się 24 bm. Oplata za 
10-c.io dr-io-wy pobyt wraz z pelnem utrzymaniem 
1 nauka jazdy ził. 45. Uczestnicy korzystają z 
75 -proc zniżki kolejowej. Zgłoszenia urzyjmuje se- 
kretaitat do dnia 9 bm- Dziiś, o godz. 8 wiec. kółko 
samokształć* ńiow-e z referatem kol. E. Kunstlcra.

— KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM przy 
Zw. Zaw. Prac. Umysł. (Starowiślna L  III. P-) roz
począł akcję. Sekretariat urzęduje codziennie od 19 
d>o 21-szej, dfla rejestiaci! bezrobotnych.

— Z TOW. OPIEKI NAD NIEWIDOMA I GŁU
CHONIEMA DZIATWA ŻYD „BOJANOWO". II- Ze 
branie szerszego kom! etu dziś. we ś~"dę. o godz. 
8-mej wiecz. w lokalu „Solidarności", Zielona 10.

tejsi sędziowie pp. Gottas, Ciecierski i Pragłow- 
skl przeniesieni zostali do Sądu Okręgowego w  
Przrmyślu .(—)
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S. K ! A. „KADIMAH
urządza we czwartek, dnia ^  b. m.
w salach Zyd. Domu Akad.

EV£NING DANCE 30
PocząteK o godzinie "”"— wiecz.

Osoby, które przez pizeoczer ie zaproszeń n ie  o t rzy m a ły ,  
zaobcą się zgłosić przy kasie. 1529x

t m jz m
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Nowe znaczki pocztowe
Ministerstwo poczty i telegrafów  wypuszcza 

niebawem specjalne znaczki pocztowe z okazj, 
700-lecia założenia m. Toiunia. Znaczki te będą 
wydrukowane jedynie w  odcinkach po 60 groszy 
i  w  ciągu 2 tygodni znajdą się w  sprzedaży. Bę
dą to znaczki zwykłego formatu, o bardzo stn- 
rannem i artystycznem wykonania.

Niezależnie od tego czynione są przygotowania 
do wydania specjalnej edycji znaczków poczto
wych lotniczych z podobiznami śp. Żw irk i i W i
gury. Pozatem zarząd pocztowy uczci pamięć W i
ta Stwosza specjalnym znaczkiem pocztowym. 
Znaczki lotnicze oraz znaczki ku upamiętnieniu 
W ita Stwosza będą wypuszczone dopiero w  mar
cu roku przyszłego. Ze względów  oszczędnościo
wych zarząd pocztowy nie zamierza narazie w y
dawać dalszych specjalnych seryj znaczków po
cztowych.

Wystawa druków i ks ążek 
SŁ Wyspiaósk;eoro

W. estetycznie urządzonej sali Muzeum przemy 
słowego przy ul. Smoleńsk zgromadzono całko
w ity  zbiór dzieł Wyspiańskiego i literaturę od
noszącą się do twórczości poety. Na tak W yczer
pującą kolekcję złożyły się wszystkie bibljoleki 
krakowskie, a w szczególności Bibljoteka Jagiel
lońska, AKademja Umiejętności, Muzeum Narodo- j 
vve, Muzeum Przemysłowe, Archiwum akt daw- : 
nych oraz prywatne księgozbiory: prof. Nowaka, 
Żuławskiego, Zakładu Jahody, posła Żuławskie
go, Adama Chmielą, Zenona Pruszyńskiego i człon 
ków Tow . M. K. Dzięki tak życzliwemu odniesie
niu się do wystawy, znajdujemy tam dziś już 
„białe kruki“ jak 1-Sz.e wydanie Warszawianki,
I-sze wydania „Bolesława Śmiałego" (wlasn. p. 
Marjana Krzyżanowskiego), „Sędziow ie" w  języ
ku japońskim i żydowskim, „Daniel" po żydow
sku (własn. dyr. Wł. Zychowicza), wydania dzieł 
w  języku czeskim, bułgarskim, niemieckim, an
gielskim itd. Slow. drukarzy krak. „O gn isko1 do
starczyło na wystawę cenną pamiątkę w  formie 
oryginalnego szkicu Wyspiańskiego do układu 
drukarskiego „Życia " oraz rzadsze dzieła i klep
sydrę, a dyr. Dubcltowicz w  czasie pogrzebu Wy- 
.piań.“kiego poczynił szeieg zdjęć, które obec- 

pie wystawiono obok znakomitej podobizny poe
ty dłuta prof. Laszczki. W  osobnych gablotach 
umieszczono wszystkie druki, jakie ukazały się 
w  czasie ostatnich uroczystości, a w  tem trzy 
publikacje wydawnictwa T o  v. M iłośników Książ
ki. W ystawa daje doskonałe pojęcie o całokształ
cie twórczości Wyspiańskiego, ujętej w  piękną 
fprmę druku, do której WysDiański tchną] życie 
i swój indywidualny wyraz. W ystawę według za
sad biblljofilskich i bibliograficznych, urządził 
kustosz Biblioteki Muzeu.n Przem ysłowego i pre
zes Tow  Miłośników Książki Kaz. W itkiewicz, 
przy współudziale dr. Birkenmajera, dr. Wł. 
Kiugera i dr. Jahody Żółtowskiego.

Wystawę zwiedzać można do 12 grudnia br. od 
godz. 10— 1 i od 5—8 wiecz.

Przed wyrok;ein w procesie 
komunistycznym

W czoraj toczyła się w  krakowskim sądzie w 
dalszym ciągu rozprawa przeciw  40 oskarżonym 
o przynależność do Komunistycznej Partji Polski

WTczorajszą rozprawę, która trwała do popołu
dnia, zajęło w dalszym ciągu przesłuchanie oska’’- >

It -Iś , środa 7-go bm. 
premjera w kinie g f

tótr. 9

: j  t r e ś c iC 7 T I E i f  Genj a lny  tw ó r  o  przepysznej
i  W R M  tylko dla dorosłych!

K £  P  Bk R f  H y  %1§  Potężny zew zmysłów, rzucony na ekran
, ^  Ww z olbrzymią plastyką i siłą wyrazu, osnuty na

tle rozgłośne] powieści F .  B o s t o io c - s h ie g o .  Fascynująca intryga. Imponujący romans Hulaszcze
życie oficerów rosyjskich. W filmie tym bierze udziai cała elita europejskich aktorów iak F r l l z  
K O R T g f K .  A n n a  S T E N , F r* tz  R A S  k i w. innych, stwarzają swe najlepsze dotychczasowe

tar* __kieueje. Nie każdy ma “zas i n:ożuośt przeczytać świetną powieść Dostojewskiego — ale każdy może 
w ciągu dwóch godzin oglądnąć ię genjelną Wizję, sfilmowaną na ekranie w sposób jasny, interes, i krótki.

\\ e czwartc-k d. «  bm. 
o godz 11 ej p.zedpol.

-lądnąć ię g e n j a l i i ą  w izję, s f i lm o w a n ą  n a  ekranie w sposót

P o ra n e K  — H arry  L ioyc i Cen/ miejsc od 50 gi 
do Żł 1-50.

 s j

Włamywacze mieli pe?:h^
Nocy cnegdaj*?e.ij około godz. 1-30, zjawił się w 

V. K.oiziufcarj.acśe P- P-, przy uł. Józef,ństoiej, p. Reiich. 
kuip.ee;. zam. prz.y ul- Józefińskiej 22 i zgłosili, że w 
sklepie uikiermiozym Markusa Immeirgiiicika przy uł. 
Józefińskiej 15, znajdują się ałodztieie.

Na iHcjsce wysłano dwócli postc-minkowycli 
Po przybyciu, jeden z n.ic.h siana! pirzed skilcpcm, 
drugi /aś >wsized!I d.o wnętrza, gdz-ie zasłał osobni
ka. pakującego iow-ary 

Osobnik ów, widząc posterunkowego. ukrył się za 
paka.nl a na wezwanie ..ręce do góry" chwycił pa 
kę i ją w ku erom ku posterunkowego.

Podcium: odda! strzał ostrzegawczy, naskutek 
czego napastnik zrezygnował z dalszego oporu.

W  zasie przesłuchania poda! on z początku, iż

nazywa się Władysław Banaszek, następnie jednak 
zmiend s,we zeznania, twierdząc, że nazywa słę Du- 
łziaic, wiresizcie ufc.yroywal znów, iż jesi. B'wtosi
ki em.

Pokaja prowadzi doohodizcma w tej sprawie.
•» * *  ~

•

r^jsałnej nocy nieznany sprawca zakradł się' do 
sklepu spożywczego Jana Błoniarza, przy ml. Smo
leńsk i?. Złouziej dostał się do wnętrza przy porno 
cy dodaanych kluczy przez tylne dirzwi sklepu. 
Słona ał en gotówką '15 zl. oraz wyroby tytoniowe, 
wairtośji 50 zł. Pomado przygotował sobi.e większą 
ilość towarów spożywczych do zabrania-

Zf-./diziei został jednak spłoszony i zbiegł, puzosta 
wiająo tcwar spakowany we worku..

żonych. Poczem rozprawa została odroczona do 
godziny 7 wiecz., celem przesłuchania świadków.

Podczas rozprawy przedpołudniowej prokuia- 
lor rozszerzył oskarżenie przeciw  trzem oskarżo
nym o występek z par. 268, tj. występowanie jako 
agitatorów  i przełożonych.

Muzykalny złudnej
W  rstrpadizłc mb- rota został aresztowany w Kra

kowie Rudolf Perdeus, 20-letnł robotnik, ziatiPiidnaony 
w  fabryce instrumentów muzycznych p. Leopolda 
Hmtlccra w Kraicowiic. Został on aresztowany za 
dzież iosnru.nicnitów mmzycznych.

Jak wykazały dochodzenia, Pend.eus wychodząc 
wie zoram z fabryki, wynosił pod ubraniem różne 
częśd lmstirumerilów. W  ten sposób wyrządził on 
szkodę w wysokości ponad 2.000 ził.

Wczjofaj stanął sprawca przed sądem i został 
skakany na 1 rok więzienna, przyczem połowę kairy 
darowano mu na podstawie amnestii resztę zaś za
wieszono na przeciąg trzech lat. Trybunałowi prze- 
wodruczył s. o. Ostrego, oskarżał prokurator dr. 
Pnzytolsk*. powódizwo zastępował adw. dr. Józef 
Pro mm er

Ecbo kradzieży 20.000 zł.
We wrześniu br. skradziono na szkodę p. Mi

chała Fedowicza zam. przy Jl Dolnych Młynów 
6, 20.000 zł. W czoraj aresztowano -v Krakowie 
sprawców kradzieży w  osobach Banacha W łady
sława (lat 22) włamywacza mieszkaniowego zm. 
Juljusza Lea 60. Henryka Deweryna (lat 39) zna
nego złodzieja zam. Ryneit gt. 46 i Seweryna 
Marjana (gal 30) włamywacza mieszkaniowego 
zam. przy ul. Tow arow ej łO.

— b y —
— ZE W ZGLĘDÓW  TECHNICZNYCH zawiera 

dzisiejszy numer „N ow ego Dziennika" wyjątkowo 
12 stron druku.

 o-o-o----
— JUBILEUSZ „PR ZE D ŚW ITU ". Jutrzejszy 

rasz dodatek „Przegląd Akademicki",-«7poświęco 
ny jubileuszowi 35-lecia „Haszachar- Przedśw i
tu", zawierać będzie artykuły posła dra Thona, 
dra Hilfsteina i in.

NARTY

 o -------
— DZIŚ NOCNY D YŻU R  A P T E K : Rynek A —B 

45, ul. Łobzowska 6, Grzegórzecka 9, Długa 4, 
Krakowska 19 i Kalwaryjska 27.

— Z DEB IT Y  BUDŻETOW EJ W  K AH ALE 
KRAKO W SKIM . Podczas odbytego w ub. ponie
działek siódmego z rzędu posiedzenia budżetowe
go Rady wyznaniowej zdołano omówić zaledwie 
jeden dział: „Opieka społeczna". Cała dyskusja 
obracała się około problemu, jak i —  za jakte 
pieniądze prowadzić akcję pomocy dla bezrohot- 
rych. Sprawa odrzuconego przez większość Ra
dy projektu opodatkowania '•zezi drobiu i bydła 
na cele Komitetu Pomocy dotąd nie została za
łatwiona, wobec czego Komitet jest nadal in 
statu dimisionis. Wysunięto owe projekty, m. in. 
o nieznaczne obniżenie płac funkcjonarjuszy ka- 
halnych na określony okres czasu specjalnie dla 
zasilenia funduszów Komitetu Pomocy (radca 
Goldfarb), oraz o przekazanie pewnej części do
chodów kahału z rzeźni na cele Komitełu. Uchwal 
żadnych nie powzięto. Dalszy ciąg drskusji w y 
znaczono na dziś, środę, godz. 7-mą wieczór.

św. Tom asza  24 tel.170-70

r r  Pt o ' o «
ubiory i sprzęt narciarski _ z h a r

Komplety reklamowe: narty, wiązauia, kijki Zł H f  
O b s ł u g a  f a c h o w a ! !  1528x

— W SZELKIE  K R O K I PRZYGOTOW AW CZE,
zmierzające do uświetnienia „R AU TU  " 'B IL E U -  
SZOWEGO z okazji 35-lecia isln.ćliia Z lażku 
Żyd. Młodzieży Akad. U. J. Haśziu nr. Przed
świt, który odbędzie się Jnia 10 bm. o  godz. 10 
wiecz. w  reprezentacyjnych salach Żydowskiego 
Domu Akademickiego przy ul. Przemyskiej 3, s ą  

już na ukończeniu. Łaskawy współudział przy
rzekli: pp. Rafał Mannę (skrzypce), Leon Schach- 
ter (tenor), Abiaham W ojtyński (fortepjan. U- 
prasza się osoby, które przy wysyłce zaproszeń 
pominięto, o podanie swych adresów w  godzi
nach wieczornych w  lokalu Zv\ ląziiu „Haszaćhar- 
Przedśw il1" przy ul. Starowiślnej 1 l376x

_  Z U N IW E R SYTE TU  JAGIELLOŃSKIEGO. 
Na Uniwersytecie Jagiellońskim promował się 
wczoraj na doktoi a wszech nauk lekai skieb, p. 
dr. Beno Schmelkes. Dr. Beno Schmelkes jest sy
nem rabina dra Samuela Scnmelkesa w  Krąkow ie

— RUCH LUDNOŚCI W  PAŹD Z IE R N IK U . W  
ciągu miesiąca października zawarto w  Krakow ie 
małżeństw 198 (137;, w  tem chrześcijańskich 181 
(97), U iodziło  się żyw o dzieci 258 (276), nieślub- 
rych 44 (50), w  cz ’ m z małżeństw żydowskich ry
tualnych 15 (12). W s ró l żyw o urodzonych było 
chłopców 128 (140). W  tym samym okresie czasu 
zmarło osób 202 (191). Licsha zmarłych w  szpita
lach wynosiła osób 87 (72). Z przyczyn śmierci 
najwięcej przypada na cho oby organiczne serca 
39 i na zapalenie płuc 31. Wśród zmarłych było, 
chrześcijan 152 (152).

— ODCZYT O D Z IAŁALN O ŚC I PO CZTY, TE- 
LE G R A FU  I  TE LE FO N II Staraniem Dyrekcji 
Poczt i Te legra fów  w  Krakow ie odbędzie się 12 
bm o godz. 19 w  sali Miejskiego Muzeum Przs ■ 
myślowego ul. Smoleńska 9, odczyt inż. dra Jana 
Sondela pt. „P ien iądz i rala poczty w  jego obro 
cie“ . Wstęp wolny.

-  ZAMACH SAMOBÓJC7Y W  BRAMIE. Wczo 
raj ranc- wezwano pogotowie rabunkowe na uł. Aai 
dirzeja Potockiego 1, gdzie w bramłe dotmi. ko Weta 
nfeizmainego nazwiska, lat około 20. w  celach sa
mo bój,czych napiła się lyzoAu. W  stanie uŁężkiinn mrze 
wieziono ią do sep^ala.

—  TOŻAR W  SKŁADZIE WĘGLA. Wczoraj rano 
wybuchł pożar w składzie węgla p. RoirgemcOtta, 
przy n.L Wairseawiskiiej 27. Ogień sibrawił częściowo 
małą hadlkę. Straż, po kirófildoi aikcii, oigień ugasiła.

— NIESZCZĘŚLIWY W YPADEK zdarzył sie 
wic® raj popołudniu na ui. Kalwaryjskiiej, gdzie 
pnzejeżdża.iący tramwaj potrącił wieśniaka bO-le- 
tni'ego. Doznał on kiillkiu ran na głowie i złamania 
żebra Pogotowie Tałunkowc przewiozło go do 
szpitala-

 o rm ----
— C ZW AR TK O W E  ZEBRAN IE  członków ..Czy 

telni“ odbędzie się jutro we czwartek o godz. 8*10 
wieozór.

— ODZNACZENIE W YBITNEG O  AKTUARJł.r- 
SZA I S T A T Y S T Y K A  1TAUSMEGO Rzmt itnBki 
r-ydnł dr. Leo Spitzerowi DyicM orowI Centrnl!



Sl 7! „N O W '* DZIENNIK" czwartek 8. XII- 1932 Nr. 333

„Humoru- AdriaLieu Ji SicurU" w Trjeście, krzyż 
krmandoiski koroJL italskiej z okazji jubileuszu 
40-lecia jego pracy za\vplnvej. Conm. Dr. Spi- 
tzer jest jednyrr. z naj Ambitniejszych aktuarjuszy 
i statystyków ubezpieczenie vych we Włoszech, 
członkiem Konusji dla Statystyki Ubezpieczenio
wej Centr. Instytutu Statystycznego w  Rzymie, 
członkiem rady naukowej czasopisma „Genus‘ — 
oficjalnego organu Italskiego Komitetu dla Stu- 
djów  nad Problemami Ludności i wielu innych.

— K F IR E J  EMUNAH. Dziś o godz. 7 konwent.

mtm  AE/IRIE
doskonale oczyszczają pory skóry, pobu
dzają transpiracje, zapobiegają tworzeniu 
się wągrów, pryszczy i t. p i utrzymują 

czystą, gładką, o świeżym wyglądzie

DYW ANY, CERATY, LINOLEUM  
A. M 'LSBA|iM , DIETLA 45

CEfcE 1523

P. K. P. zniża wydatnie cenykolejowych biletów okresowych
Warszawa, 6. 12. (S in ) Dowiadujemy się, 

że min. komunikacji wydało zarządzenie z 
ważnością cd 1 stycznia 1933, obniżające cenę 
15-dniowych biletów okręgtfwych, miesięcz
nych, półrocznych i rocznych. Obniżka wynie
sie 25 procent ceny tych biletów. I tak, np. 
15-to dniowy bilet klasy 3,‘ważny na całą 
sieć P. K. P. na pociągi pospieszne, kosztować 
będzie zł. 100 zamiast zł. 130.—> miesięczny zł. 
190 zamiast 250. —  Bilet ważny na jeden o- 
kręg dyrekcyjny zł. 110.—  zamiast zł. 140.

Prócz potanienia biletów okręgowych uła
twione będzie również ich nabywanie, miano
wicie począwszy od 1. kwietnia 1933 będzie 
można nabywać bilety dowolnego dnia. Bile
ty półroczne będzie można nabywać z ważno

ścią od pierwszego dnia dowolnego miesiąca, 
gdy dotychczas można je było nabywać tylko 
1. stycznia lub 1. lipca.

fr *  *

Warszawa, 6. 12. (S in ) W  związku ze sku
pem przez skarb państwa prywatnych koleji 
Muszyna—Krynica, Drohobycz— Truskawiec—  
Lwów— Podhajce, Borki Wielkie— Grzymałów 
zniesione zostaną z dniem 1. stycznia 1933 
wszelkie różnice taryfowe, stosowane zarówno 
w ruchu osobowym jak i towarowym. W y 
woła to potanienie taryfy na tych odcinkach. 
M. in. na odcinkach Muszyna—Krynica, D io- 
hobycz— Trdskawiec zniesiona zostanie 50- 
procentowa podwyżka taryfy osobowej, cięża
rowej i eksportowej.

Straszna katastrofa japońskiego
kontrtorpedowća

Ponad 100 marynarzy poniosło Śmierć
Londyn, 6. 12. (L )  Z Tokio donoszą: Konlr- 

torpedowiec japoński „Sawarabi“ stracił pod
czas gwałtownej burzy ster, wskutek czego 
płynąc bezwładnie został przez fale wywróco
ny. Katastrofa wydarzyła się w pobliżu wys
py Formozy. Trzy kontrtorpeaowce japońskie

wyruszyły r a  miejsce katastrofy i wyratowa
ły 14 osób załogi. Brak jeszcze 106 mary.iarzy, 
którzy prawdopodobnie ponieśli śmierć, „Sa- 
w arati" utrzymuje się na powierzchni woay 
dnem do góry. Podjęta została akcja celem 
wyratowania statku.

KRONIKA ŚLASKA 1 Z tOLĘBlA DĄBROWSKIEGO 
SZANTAŻ I POGRÓŻKI

Katowice. 6. 12* OK) W  dnm wczorajszym po-licja 
aresztowała handlowca Józefa Szymika z Oizego- 
wa pod zarzutem szantażu d teraru. Szymik wysifcoso 
sowa! itsit z pogróżkami do inspetaona kopalni 
Ootbard, zada je  złożenia onupu w  wysokości 
6C00 i l  przy krzyżu na szosie Godula— Młyn Szem 
bierek’, grożąc w  przeciwnym razie śmiercią. Cze: 
cbowb.a zameldował o wszys1 kiem ponicyi. W  poro 
aumliinin z policją, p. Czechowicz złożył na ozma- 
azoneai miejscu próżną koperto- Gdy Szymik przy
był na cmówpone miejsce po okup czatujący w  po
bliżu funkcjonariusze areszitowaJd go. Podczas ptrze- 
słuchaoia przyznał sle do pisania tbgo listu, ttomtt- 
oząc się nędzą.

KOMORNIK SKAZANY NA PÓŁ ROKU 
WIĘZIENIA

Kroi Huta. 6. 12- (K) Przed tutejszym sądem o- 
kręguwym udbyła się rozprawa przeciwko b. ko
mornikowi magistrackiemu. Teofilowi Wesetko-wi, 
oskarżonemu o przywłaszczenie sobie 5000 zł., ścią 
śniętych tytułem podatku. W  wyniku rozprawy 
sąd skakał go na pól roku więzienia z zawiesza
niem na 5 lat.

CO ZNACZA TE SZYKANY?
Sosnowiec. 6. 12. (K) W  niedzielę miało się od

być wa’ne zebranie organizacj i sjonistycznej w  
Sotuow^u W  chwili rozpoczęcia zebrania jednak, 
nrzybyi przedstawi;ccc! władzy, który zażądał od 
wszys kich obecnych legity macyi członkowskich. 
W o ’>ec tego, że kilka osób nie miało legitymacyi 
przy sobie, policja zebranie rozwiązała Nie pomo
gły również perswazje, że osoby nie posiadające 
legitymacji pójdą do domu po me, Lo-kal był późnie! 
przez dłuższy czas strzeżony przez policjanta, któ 
ry  vO chwila zaglądał, czy zi branie nie Jest konty
nuowane

TEATR POLSKI W KATOWICACH
• Środa, o godz. 20: ,Oma! nie noc poślubna"

Gzamrtek. o godz 12: Poranek pleśni i aryj ope- 
owych na cele Fed Polsk. Zw. Obrońców Ojczyzny 

godz. su

Kancssa Trctkiegc?
Dunkierka, 6. 12. PAT. Trocki złożył dekla

rację na piśmie, w  której oświadcza, że nigdy 
nic występował w  sposób ostry i zaczepny 
przeciwko Stalinowi.

W  dalszym ciągu Trocki mówi z wielkiem 
uznaniem o gościnności Duńczyków.

Groźba soishu antyrządowego 
w Mat rycie

Madryt, 6. 12. (R ) W  ciągu nocy uzbrojone 
oddziały policji bezpieczeństwa obsadziły 
wszystkie strategiczne punkty miasta. Spe 
cjulme silne oddziały policji obsadziły gma
chy ministerstw, poczty głównej i innych in- 
stytucyj państwowych.

Jak słychać, zarządzenie 10 stoi w  związku 
z obiegającą od kilku dni pogłoską o plano
wany .r spisku antyrządowym.

Warsztwa. 6- 12. Sin. Prawdopodobny przebieg 
pogody na środę. 7 bir,.: W yżyna małopolski 
Śląsk, ." edhale. Tatry i Małopolska wschodnia: 
Przewal nie pochmurno i mglisto, miejscami dirobne 
opady v, postaci niieszai.ej. Nocą przymrozki, w  cią 
gu dnia temperatura nieco powyżej zera. Słabe wia 
wy pMudujrwo-zachodmie.

>OŻYCZk S T A B IL IZ A C Y JN A  
w  Paryżu Fr. fr. 1600 (zwyżka o Fr. fr. 20), 
w  Londynie L, 78 (utrzymrna).

G IEŁD A  M E TA L I W LO N D YN IE  
Londyn, 6. 12. Cynk. aost. natychm. 151/8, ter

min. 15 7/16, cyna natychm. 151 7/8—152, termin. 
1521,2— 152 5/8, Banka 159, Straits 1571/2. ołów 
natychm. 115/16, termin. 113/4, miedź natychm 
30 3/4— 3013/16, termin 311/16—311/8, Elektrolit 
36—361/2.

im m am
GIEŁDA KRAKOWSKA  

Kraków. 6. 12. Akcje utrzymane. DoI„r le z  Zada 
ny.

Papiery procentowe: 3- proc. Pożyozkia Bmdrłr 
wiai.ia 38.75 —39-15. 4-pn'oc. Pirein, Pożyczka dolaro
wa 51.85.

Zebranie . giełdowe zaznaczyło tendencję naOgól 
utrzy.na.ią. Zapotrzebowanie niewiieikie. Papiery 
baniejwe, Lamdilowe i przemysłowe betz notowania. 
Silnie) poszukiwano jedynie z procentowych 3 jxrcc 
Poży^-.ke Buaowianą i 4 proc. Pożyczmę Kwaiową 
po kursach ustalonych bez zmiany. Obiroty sitosun 
kowo niewi^efkie. Ruch słaby.

Na pogieldizóu zupełny zastój.
Waluty i dew izy ofu ijalnie bez tiranizakcji 
Na ryrktui wialutowym w  obrotach piywatnycn i 

międizyfcaniKOwych szczególniejszych zmian we. zainu 
towanoyTenderia utrzymana przy nastroju spokoj
nym. Podaż dostateczna. W  Krakowie dola; gotów 
kowy 8.90— 8.92. czeki bankowo 8 91—8-92 i pół. 
Kuirsa orientacyjne: fum-t szterllng 28.25—28.70- 
Frank szwiajcairski 171.50— 172, Marka niemiecna 
211 5J— 212.50.

Krakowska giełda zbożowa z dnia 6. 12. 1932. 
Pszenica dworska czerw, stand. 27—27.25, biała 
stand. 26— 2Ł.50, targow a stand. 24.75 -25, żyto 
dworskie stand. 16 25—16.50, targowe stand, lo —  
16.25, owies dworśki stand. 15 75— 16, zadeszczońy 
12.50 —13.50, jęczmień na kruoy stand 14.50—15, 
mąka pszenna okr. Krak. grysik pszenny 51—54, 
g iys ikow a 50— 53, 45-proc. 49—50, mąka żytnia 
okr. Krak. I. gat. 0— 65 proc. 26.75— 27, II. sitko
wa 17̂ 50—18, żytnia razowa 2S—26, mąka ży tn ia  
okr. Poznań I. gat. 0—65-proc. 26.75—27, granam 
pszenny 37- -38, otręby żytnie 8.50—9, psznne 8.50 
—9. Tandencja nadal słaba —  dowozy małe.

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A  
W arszawa, 6. 12 PA T . A k c j o : Bank Polski 86.”5 

,87.50. iSła i  Światło bez kuponu na r. 1931/32, 
L ilpop 11.50, Norblin 31, Pacisk bez kuponu, K lu
czewska Fabryka Papieru 25, Lombard 106, tend. 
przew. mocniejsza. Pożyczki: 4-proc. inwestycyj
na seryjna 104.50 ,5-pioe. konwersyjna 40 i jedna 
czw., 6-proc. aolarowa 57, 4 proc. do1 arowa 51.85, 
5 l 75, 7-proc. stabilizacyjna 53.75, 54, 53.88 (60 i 
pćit setki, 54 50 drobne), L isty  zast BGK. bez zmla 
ny, tend przew. mocniejsza.

Dewizy: Belgja 123.75, 124.06 123.44, Londyn
(28.48, 28.50), 28.63, 28.35,'N o w y  Jork 8.925, 8 94ó, 
8.905, Now y Jork telegr.- 8.929, 8.949, 8.909, Paryż 
34 87, 34.6, 34.78, Sżw a jc irja  171.70. 172.13, 171.2', 
W łocby 45.35, 45.57, 45.13, Berlin pry w. 212.10, ten 
dencja przew. mocniejsza.

GIEŁDA PO ZN aŃ SK A  
Poznańcka giełda zbożowa z dnia 6. 12. 1932. 

Ceny transaacyjne: zyto 105 ton 14.40, 2so ton 14.30 
15 ton 14.20. Ceny orjentauyjne: żyto 13.80— 14,
pszenica 20 i jedna czw. do 21 i jedna czw. słabe 
jęczmień 64—65 kg. 12 i pół do 13 słabe, 68 kg. 
13—13 i t r z j czw. słabe, browarniany 14 i trzy 
czw. do 16 i jedna czw. słabę, owies 12 -12 i je 
dna czw., mąka żytnia 65-proc. 21—22, pszenna 
65-proc. 32 i pół do34 i pół, otręby żytnie 7 i  pół 
do 7 i trzy czw , pszenne 7 i pół do 8 i pół, gm ae 
8 i pół do 9 l  pół. Ogólne usposobienie ałabri

GIEŁDA ZURYCHSKA  
Zurych, 6. 12 PA T . Paryż 20-31, Londyn 16.61, 

Nowy Jork C.20, Belgja 72.02 i pół, Włochy 26.3, 
BerPn 123 6? i pół, Praga 15.40, W arszawa 58.30, 
Bukareszt 3 08 i pół

GIEŁDA WIEDEŃSKA  
Wiedeń, 6. 12 PA T . Waluty i dewizy. Berlin 

168.30- 169.30. Budapeszt 124.295. Londyn 22.70- 
22.90, N ow y Jork 709.20-713.20, Paryż 27.69 j  pót 
do 27.85 i pół, Praga 0.99 2i jedna czw. do 21 i l  
i jedna czw . W arszawa 79.31—79.79, Zurych 136.35 
—137.15. Amerykańskie 706.50—712.50, Niemieckie 
167.70—168.90, Angielskie 22.53— 22.77, Francuskie 
27.57 i pół do 27.77 i pół, W łoskie 35.91—36.19, Pol 
slde 9.15—79.75, Rumuńskie 9 63— 3 67, Szwajcar
skie 135.85— 137.05, Czechosłowackie 20.97. i jedna 
czw do 21.13 i jedna czw.

PO ŻYC ZK I PO LSK IE  W  NOW YM  JORKU 

Nowy Jork, 5. 12. Kursy zamknięcia; D illonow- 
ska 57.50—58.50 (zw yżka o doi. 0.50). Stabiliza
cyjna 52—52.375 (spadek o doi. 0.625). Dolarowa 
54.75—55 (utrzymana). Warszawska nienotowaną. 
Śląska 40—41 (sp idek o doi. 0.50) Tendencja na-, 
dal słabsza.
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rtoc Kr zspr n;f ada pewne ulgowepropozyeie
Londyn, 6. 12. RAT. W  swojem orędziu do 

leongresu, które naogół było bardzo pesymi
styczne prezydent Hoover, poruszając kwestję 
jdługów tylko mimochodem zapowiedział, że 
■przedstawi kongresowi pewne propozycj’e ce
lem przezwyciężenia trudności przekazywania 
jwalut w  związku z przypadającą płatnością. 
■Zapowiedź ta potwierdza wiadomość, że Mel- 
don poczynił Baldwinowi pewne propozycje i 
!±e są one obecnie rozpatrywane.
! W  związku z tem stoi fakt zwołanej konfe
rencji, jaka się odbędzie jutro w Paryżu mię- 
Idzy Herriotem a Martinem i Macdonaldem i 
■Davisem.

Konferencja la poświęcona będzie wspólne
mu rozpatrzeniu proponowanych przez Ame- 

nykę ulg w sposobie dokonania zapłaty, jak 
również w  zbadaniu sytuacji, jaka powstaje 
dla ukiauow lozańskich

W  miarodajnych angielskich kolach wyka
zują, jakoby chodziło tu o utworzenie wspól
nego * rontu dłużniczego, wskazując na to, że 
jutrzejsza konferencja jest bepzośrednim lo 

gicznym skutkiem, zawartego między Fran
cją a Wielką Brytanją paktu o zaufanie. —
Przedstawienia przez IIoovera kongresowi pro 
pozycyj oczekują w  piątek.

W ł«chy zapiec® rafę intdntową
Rzym, 6. 12. (R ) Na posiedzeniu r.ocnem 

Wielka Rada faszystowska wypowiedziała się 
za zapłaceniem raty długu wojennego przy 
padającej w  dniu 15 bm., wychodząc z zało
żenia. że w ten sposób wytworzona zostanie 
atmosfera korzystna dla ostatecznego uregu
lowania kwtstji długów wojennych.

Rada wezwała rząd, aby podjął z rządem 
amerykańskim rokowania celem doprowa- 
dzen a do ugody przed następnym terminem
płatności vaty przypadającej w  czerwca,

* * *
Waszyngton, 6. 12. PAT. Poseł czechosło

wacki złożył w  departamencie stanu notę, do
magającą się zawieszenia wypłaty z tytułu 
długów czechosłowackich wobec St. Zjedno
czonych, przypadającej 15. grudnia.

Groźba zerwania stosunków dyplomatycz
nych między U. S. A, a Hiszpanią

Paryż, 6. 12. PAT. Nadeszły dziś do Paryża 
alarmujące wiadomości z Waszyngtonu, że dc 
partamcnl stanu przewiduje zerwanie sto
sunków dyplomatycznycn z Hiszpanją, o lie 
parlament hiszpański uchwali przejęcie przez 
państwo lmij telfonicznych będących własno
ścią amerykańskiego towarzystwa „Inteina- 
;tional 7e'ephone and Telegraph Company", 
które w przedsiębiorstwie lerr inwestowało 65 
mi] jon ów dolarów.

An harador Stanów Zjeći? c-czonych w Ma
drycie zaprotestował u rząm  hiszpańskiego, 
c swiadczając, że taka ustawa oznaczałaby kon

fiskatę własności zagraniczr ej.
Kiząn hiszpański miar odpowiedzieć, że jest 
sprawa czysto wewnętrzna, która nie powin 

na obchodzić iząd amerykański i w  nocie z 
amia *5 grudnia odpowiedział ambasadorowi 
Stanów Zjednoczonych, że odmawia mu w  tej 
kwesd wszelkich rokowań z rządem Stanów 
Zjednoczonych- 

Departament stanu oświadlcizył że dlrogą dy 
Djo.naiyezjpa rząd waszyngtoński zareklamuje 
wypłacenie oa.powiedniego odszkodowania, a 
w  razie nie uzyskana go , zagrozi zerwaniem 
stosunków dyplomatycznych.

Fala bandytyzmu w  Niemczech
Berlin- 6- 12. HAT. Kronika morderstw i na

padów rabunkowych w  Niemczech notuje dziś 
wiele wypadków, które wydarzyły się w  cią
gu ostatniej doby- W  samym Berlinie zanoto
wano .) wypadki napadów bandyckich. W  dziel 
nicy południowej miasta złodzieje zakradli się 
•dio mieszkania jednego z dziennikarzy i siero- 
ryzowawiszy mieszkańców, zrabowali wszyst
kie kosztowności i pieniądze- 

Drugi napad urządzono w  dzieknicy wscho
dniej Berlina- Dwóch mężczyzn napadło na uli 
cy I powaliło na ziemie właściciela jednego z 
domów, poczem zrabowali mu teczkę, zawiera 
Jąjcą wmieszą sumę pieniędzy. W  trzecim napa

dzie bandyci oślepili na ulicy kasjera jedne., z 
firm, rzucając mu w oczy tłuczony pieprz. Ra
busie porwali mu teczkę, zawierającą 3.000 ma 
rek-

Donoszą również o splądrowaniu kilku skle
pów' z żywnością przez napastników, uzbrojo
nych w  rewolwery

Z prowincji również nadeszły wiadomości 
o krwawych napadach na członków obozów  
pracy 'zw- kadr pracy- Pod Hamburgiem wdar 
ło się na salę zebrań jednego z klubów kilku 
demonstrantów, demolując wnętrze i Taniąc 
przy tern 10 osób-

PO ZA M K M Ę C IL  KRONIK)

Sekretarz gminy oskarżony 
o defraudacje

(rg ). W krakowskim sądzie zasiadł wczorai na 
law ie oskarżonych sekretarz gminy w  Kwaceale 
koło Chrzanowa, oskarżony o sprzeniiewii-erzenie 
z kasy gminnej zł. 6.5§4‘2'1. Sikora, pełniąc firrtkcie 
sebreiarza gminy. inkasował podatki gminne i 
składki ubezpiecze-owe, pieniędzy u«e odprowadza! 
jednak do' kasy, lecz przyw łaszczał ie sobie i jak 
wykazało dochodzenie, przepijał. Przeprowadzona 
kontrola kasy w ykazała  braku kasowe, co ujawniło 

^  nadużycia dokonanie pirzez. sekretarza, ów czesn y  na 
1 Ś‘ ozelnik gminy. Bachowski, pokrył wprawdzie 6.200 

złotych. sprzeiew ierzonych pirzez Sikorę, sprawa 
jednak Ziialazla swój epMog przed sądem.

Slsora nie przyzna'e się do winy, zaprzecza ja
koby nkasiował pieniądze gminne i stara się zrzu
cić w nr- na naczelnika gminy. Rozprawa trwała 
Wczoraj przez cały d»eń do późnych godzin wic 
czonych Trybunałowi pirzewodniozyl sędzia Os-tre- 
8a. oskarżał prokurator dr Przytulski, turon.,ł adw 
dr. Barć-ei. Na wniosek obrony o dopuszczeń,ie no
wych świadków trybuna) odroczy! rozprawę-

---------O---------
— Z E Z R Y  CHALUCOWEJ. Na ostatniem posie 

dreniu „Sekcji Młodzieży Ezry Chał,'* uchwalono

urządzić 10 bm. o g. 7‘30 wieczór w  sali „CeireJ 
M izrachi" D ie t l. 11 W ielką Wieczorynkę na rzecz 
obecnej a liji ju zy  współudziale chóru „A k iby” , 
kółkra dramatycinego Ł jth e l‘‘ oraz organizacji 
„Haszomer Haoair", „Ilechnluc". „Ilanoar Ha- 
cioni“ , „IIitachdul‘‘: „Młodu W izo“ , „Britb Truro- 
peldor", „Jehuda". „Freiheit", „Haszomer Ilada- 
ti‘‘ , i „Przedśw it Haszachar". W najbliższych 
dniach odwiedzi z ramienia Centrali w  Krakow ie 
p. Lam następujące miasta: Kańczugę — 7 bm., 
Dynów — 8 bm, Jarosław1. — 9 bm., Radymno — 
12 bm., Pruchnik — ‘‘ S bm.1 Sieniawa — 14 bm, 
celem zreorganizowania Komitetów Lokalnych 
Ezry Chalucowej i przeprowadzenia akcji na 
rzecz obecnej aliji.

Berlin, 6. 12. (Sch) Na lotnisku Staaken 
spadł dziś samolot sportowy i uległ zniszcze
niu. Lotniczka v. Lcrahen odniosła ciężkie 
rany.

• •  *

Nowy Jork 6. 12. PAT. Władze miejskie 
postanowiły wprowadzić jako pierwszy punki 
programu oszczędnościowego redukcję płn f 
pracowników miejskich na ogólną sumę 20 

miljonów dolarów.

INFORMATOR 00SF0DPREZY
(zawierający odpowiedzi referatu 
gospodarczego) ukazuje się doryw
czo w  ciągu tygodnia oraz w  każ
dym p o n ie d z ia łk o w y m  numerze

„hÓ W EtiO  U Ł B I M I R A *

Dziwne pery petje z wyborem 
Loebego

B-rllii. 6- 12- (Sch, Pierwsze głosowanie 
pnzy wyborze trzeciego wiceprezydenta nie 
przyniosło żadnemu z kandydatów zwycię
stwa W  drugiem glosowaniu otrzymali di- Hu 
go (niemiecka part ja ludowa) 1 Loebe (socjali
sta) po 205 głosów wobec czego ooaj kandyda
ci musieli ciągnąć losy. Los padł na dra Hugo. 
który w  ten sposób wybrany został trzecim 
wiceprezydentem-

Po dokonaniu wyboru prezydjuim Reichstąg 
odroczył się do jutra-

* * •

Berlin- 6. 12- (Sch) Dokładne obliczenia głó 
sów w  wyborze trzeciego wiceprezj.tł e tft a
Reichstagu wykazały że Loebe otrzymał 205 
giosow ,a Hugo 201, wobec czego trzecim wice 
prezydentem wybrany zasiał Loebf-

Trotki w Paryżu
Paryż, 6. 12. PAT. Trocki wraz z rodziną 

jirzybył rano na dworzec północny, poczem o 
godz. 11 z dworca lyońskiego odjechał do M ar- 
sylji. Przejazd przez Paryż odbył się bez żad 
nych incydentów. W  Dunkierce Trocki o- 
świadczył dziennikarzom, że pobyt jego w  A n -  
twerpji wywołał u władz pewien niepokój, 
klńry dla niego jest zupełnie niezrozumiały. 
Zmobilizowane siły policyjne wydawały się 
pozostawać w  pewnej dysproporcji „z niebez
pieczeństwem1 I. i

Sekretarz Trockiego stwierdził ze swej stro
ny, że środki ostrożności, zastosowane przez 
policję belgijską w Antwerpji były bardzo su
rowe.

Japutnja poć pręgierzem
Genewa- 6. 12 (K) Na ipdppiudniowem posie

dzeniu Zgromadzenia Ligi Naroaow przemawia 
li delegaci Irlandii, Czechosłowacji, Szwecji I 
Norweg}!, którzy potępili politykę Japonii w  
Mandżurii 1 wypowiedzieli się za sprawieaii- 
wem rozwiązaniem tego najcięższego oroble- 
mu. jaki przedstawia konflikt chińskerjapoń- 
ski-

1000 Bowstaftców cfclisNeb
mierno u fn y c h  nrzez wolska sowtecKib

Moskwa, 6. 12. (R ) Powstańcy chińscy w  
Mandżurii północnej, stojący pod dowództwem 
generała Supingwena, cofając się przed narie- 
rającemi wojskami japońskiemi, przekroczyli 
granicę sowiecką, gdzie zostali przez wojska 
sowieckie rozbrojeni i internowani,.

Również generał Supingwen i kilku ofice
rów s. tabu generalnego przekroczyli granicę, 
i zostali internowani. Władze sowieckie inter
nowały ogółem’ tvsiąc ochotników.

Krwai*’ ’ przebieg strajku 
vi Alenach

Ateny, 6. 12. PAT. Doszło tu do licznycR
starć pomiędzy strajkującymi robotnikami a 
policją. Jest wielu rannych. Jeden robotnik 
śmiertelnie.

Strajkujący, którzy nie powrócą do pracy 
'w dniu jutrzejszym, zostaną zwolnieni. Mini- 
-•ter spraw wewnętrznych oświadczył, że 
•r.ijk posiada charakter komunistyczne i że 

rząd z całą stanowczością będzie dążył tr' 
przywrócenia spokoju.
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Ostrzeżenie I
Tylko oryginalna 
c z e k o l a d a  
przeczyszczająca

DRASTIN- LUBELSKI
d z i a ł a  s k u t e c z n i e

Łagodny śro d ek  
przeczyszczający  
d l a  d z i e c i  
i dorosłych. ■

P r e p a r a ł  po lsk i  
Czekoladka 15 ar.

C z y t a jc ie ?  D o  c z y n u !

Październik 1932 —  Tiszri 5693

10 L A T
po mandacie palestyńskim

J E D N O D N I O W E  A

T R E Ś Ć .
1. Nahum Sokołów: Mój apel.
2- Poseł Dr. O. Thon: Orędzie Sokołowa.
S. Leib Jaffe: Kapitał narodowy w Palestynie.
4. Leopold Rosner: Jaz doszło do powstania 

mandatu palestyńskiego.
5. Program kwiatowego związku ogólnych sjo- 

n i stów.
6. Dr. Ignacy Schwarzbart. Czas kres położyć 

zorganizowanej dezorganizacji.
7. Albert Londres: Herzl.
8. Leopold Rosner: Hajfa.
D. Wycieczka do Palestyny.

Cena 60 gr. (plus porto 15 gr.).
Dla organizacyj za poprzedniem nadesłaniem na- 

leżytości cena 50 gi.

Do nabycia w Biurze Organizacji Sjońskiej, Kra
ków, ul. Dietlowska 81

REKLAMA 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4  
► ►► DŹWIGNIA HANDLU!!

POSZUKUJĘ zegairmi- 
s tezl-montera do ma
łych zegarków: Eckcr, 
Lwów, Glitiańslka 8 a.

1527x

OSOBA inteligentna., 
władająca dobrze Języ
kiem ndemieckta., znaw
ca francuski, gra na for 
tepaanie. pisze na ma
szynie, poszukuje jakie
gokolwiek zaitoia. Zgło
szenia pou .,W dowa" do 
Adim. JN. Dziennika"

1453

MAGISTRA filozofii po
stukuje korepetycyi, ta
kże za mieszkance lub 
częściowe utrzymanie- 
Zgłosizeriia ud Adm. „N. 
Dziennika'1* pod „Bardzo 
zdolna**. 1525x

I OKALE

POKOJU osobnego, nie- 
ume blowai.ego, wprost 
od gospodarza poszuku
ję. Okolica: Kazimierz— 
Starowiślna. Zgłoszenia 
pod „Krawcowa11 do Ad 
miul. „N. Dziennika**.

1469x

ZDROJOWISKA

ZAKOPANE. Znany ko*r, 
fo-r*owy pensjonat 
„ŚW IT*1 przy ul. Z-amoj 

sitoiego. Telcf. 455, pod 
zarządem E. Lustigów, 
-położony w  najpięknie.i- 
sz.ej wóHowej części u- 
zdrowiska. poleca się na 
sezon zimowy. Prospe
kty na żądanie.

ZAKOPANE. Pensjonat 
JPIAST11 ul. Sienkiewicza 
Idy Borzykowskiej Leo- 
wji Krauuówny — poleca 
pokoje słoneczne. Kom
fort nowoczesny- Ceny 
nSsłtfe. Teł. 432. 1528x

SZYI DY emaliowane wy 
kcmiję w  dwóch dniach, 
tanio, solidni, „Emaliar 
raia", Fabryka szyldów 
Kraków. Dietiouska 85 
Obok Starowiślnej. Te.t- 
ion 147-39 5-iOkr

INTERES zaprowadzony 
lub loka) tyiko punkt 
dobry. 'wynajmę. Zgło
szenia pod „Delikateso
w y11 do Adm. ,,N. Dzień 
■liilka". 720g

OBIADY rytualne, sma
czne, doskonałe 1 zł- — 
Starowiślna 12, m. 18. 
lewa oficyna. 1375kr

™li™Jl»rnydąl;ko do 7ebów  
pa.«ta nn eliksirze

Książka — to jedyny przyjaciel 
który nigdy me zdradza.

John Stuart Mili.

Jedyną wypeittczsfnią
w Krakowie, która zaopatrzoną jest 
w najnowsze kgiążki polskie, niem.e- 
ek:e, francuskie, żydowskie i angiel
skie jest

BIBUOTEKA 
WSPÓŁCZESNA
(  8ZELI K A N F E R O W E J

KRARfOW 
SEBASTIANA L. 23

KOSZULKI NARCIARSKIE,
koisz,u:-o męskie, dzienne i nocne, pyiamy, oraz 
wszelkie zamówienia w  zakres bielizny mę
skiej wchodzące, przyjmuje i po przystępnych 
cenach wykonuje pracownia „Ognisko Pracy“, 
Kraków ul- Stolarska 15, I- piętro- Zamówienia 
przyjmuje się oodzieńie od goaz. 11— r. Tele
fon 158-21.

Zw iązek Pracowników Pomocy 
N iltr iH a n k te l 1 H a ia łr

w Polsce —  Cenlraia

t  raków, ikielopo le 14 lel.iai-45
Poluca wykwalifikowane pielęgniarki oc 

szpitali, sanatoriów domów prywatnych i na 
wyjazd.

Również wyszkolone masażysdci i masaży
stów Honorarium przystępne; dla ubogiej lud
ności nez różnicy wyznania pomoc pielęgniar
ska bezpłatna 

Biuio czynne stale dzień l noc-

NASZ KONKURS ZIMOWY #
5 CzyteFników „Kowego Dziennika1' u^iecfzie n i dwutygodniowy 

I ezplafny wypoczynek do Zakopanego.
Stawiamy naszym czy te mikom ac ayspozycji prawo korzystania z dwutygodn.owego bezpłatnego wypoczynku zimowego w Zakopanem.
U  dirodz-e losowania konkursowego pięciu czytelników „Now ego Dz.aimłka". na których padn ę szczęśliwy traf. będzie mogfó w ciągu stycznia 

1933 i. wyjechać do Zakopanego, gdzie w’ wymienionych p'»niżej, znanych, doskonałych pensjonatach zmajda.e zupełnie bezpłatnie pełne umieszczenie 
1 pierwszo rzędn ■ utrzymanie.

Wydawnictwo naszego pusma nabyło pięć miejsc w następujących pensjonatach.

Dwa miejsca w pensjonacie W P, Józefa Ebriloha „Dworek", 
jedno miejsce w  pensjonacie W P . Jadwigi Kurlandówny „Eldorado"*
Jedno miejsce w  pensjonacie WP.Lustiga „Św it".
Jedno miejsce w pensjonacie W P. Suiłia „Stlll".

Wszystkie te pensjonaty są ogólnie znane jako pierwszorzędne zakłady 5 cieszą się najlepszą reputacją.
Warunki uczestniczenia w  naszym konkursie są następujące:

1) Uczestniczyć w konkursie mogą wszyscy czyte raicy ..Nowego Dziennika11, z wyjątkiem członków dyrekcji, redakcji i administracji naszego pisma.
2)  Jedynym warunkiem dopuszczenia do konkursu jest nadesłanie 25-ciu kuponów, które są drukowane w nas2em piśmie od 5 listopada do 15 

grudnia b. r. Kupony te, które są kolejno numerowane od 1 do 25, należy wycinać, zebrać i wszystkie raze-m nadesłać najdalej do dnia 20 grudnia b. r. pod 
adresem: Redakcja ..Nowego Dziennika" (Konkurs zim owy) Kraków, ni. Orzeszkowej 7. Zwracamy uwagę na to, że nie naieży nanf przysyłać pojedyn
czych kuponów, lecz zb^rac je u siebie i przesłać dopiero wszystkie łącznie w zamkniętej kopercie pod podanym codopierc adresem j we wspomnianym 
powyżej termiree.

i )  W  rmmeTze naszego pisma z dnia 28 grrdnia b. r ogłosimy spds wszystkich uczestników konkursu ł tylko te osoby będą w  konkursie brały udział 
4) Losowanie konkursowe odbędzie się dnia 30 grudnia b. r. o godz 4-tej popołudniu, w  lokalu redakcj naszego pisma, w  obecności przedstawicieli; 

redakc* - wydawnictwa notariusza oraz punhezno ścd Nazwiiska wylosowanych zostaną ogłoszone w numerze z dnia nas.ępLego

■ I

TREN! H łR A T A : w Krakowi prow m-es-ęczn
w  Krakowie z oćocueo do ćoam  „
Na prowtnee 7 przesyłka pocztową m

Zagranica przesylk* pocztowa m
„W W T DTTENNW*1 wyclK-dzt ctdF-tBij* takie w

ZŁ 6*00 ku aita* ZL l&TM 
„ 6*20 »  m W60
„ e*eo „ „ wsf
* 10*00 „  „  30‘0f

pOTTf. -̂r f̂Jrl 1 dni pośw f-

(K ił OSZLM A Podstawa obliczeń jest I mOiaietr w jednym lamie — Strona v 
tekście 1 osdestaaem ma 3 łamy po 74 ndlm. Strona ze tekstem 6 l» 
mów po 37 mSKm. -r  NałtmFcjsze ogłoś zeru drobgjr liczymy za 10 słów 

CENY w złotych: l  strona l*2b —  Tekst 1‘—  Nadesłane 0*75. -  Za tefcs.eo 
6*25. —  Drotw od słowa 0*20. Dla <v łcnacycb pracy 0*J0 — Gratnl? 
efe — Za ft-strzeterte irr'e,*k* i< ' -.HŁ -> 7S%

W yaaw ca : Za spółkę W y a  JNow>, D zienn ik ". Zygm urn HocbwaJd. — Redaktor aczelny: D i W ilh e lm  Berkeiham m er.
Kedaktoi odpowiedzialny: Zygfryd Mo k l  —- Mowa Drukarnia Dziennikowa. Kruków, Orzeszkowej 7, pod zarządem Maksymiliana Felam ar


